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Š. KORĖJA ATSISAKO SUGRĄŽINTI 
PAGROBTĄ JAV ŽVALGYBOS LAIVĄ

WASHINGTON AS? — šiaurės Korėjos karo laivų pagrobtas 
Amerikos žvalgybos laivas “Pueblo” dar tebėra S. Korėjos uoste 
Wonsane. Panmunjome, Korėjoje, kur buvo sutartos karo paliau­
bos, Amerikos delegacija protestavo dėl šio laivo pagrobimo. Ji 
pareikalavo laivą tuoj grąžinti ir atsiprašyti, šiaurės Korėjos 
delegacijos vadas gen. Park Chung Kook atmetė tuos reikala­
vimus ir pareiškė, kad laivas buvo Korėjos teritoriniuose van­
denyse, kad jis plaukė arčiau prie Korėjos, provokuodamas ir 
apšaudydamas Korėjos laivus.

į DANIJOS VYRIAUSYBĖ PASITRAUKĖ
CENTRO PARTIJOS DARO KOALICIJĄ

KOPENHAGA. Danijos socialdemokratai pralaimėjo par­
lamento rinkimus ir premjeras Kragas atsistatydino. Karalius 
Frederikas IX-sis paprašė jį eiti pareigas, kol bus sudaryta nauja 
vyriausybė. Socialdemokratai praėjusiame parlamente turėjo 69 
vietas, o dabar turės 63. Jie visvien bus didžiausia partija par­
lamente, bet daugumos neturės. Ir anksčiau socialdemokratai 
valdė, susijungę su 20 atstovų turinčia socialistų liaudies partija.

Pentagonas Įsakė lėktuvnešiui 
“Enterprise”, kuris po atosto­
gų Japonijos uoste Sasebo, grį­
žo Į Vietnamo vandenis, apsi­
sukti ir greitai plaukti į Korėjų. 
Kartu su lėktuvnešiu atplaukia 
du naikintuvai ir atominė frega­
ta “Truxton”.

Vakar Baltuose Rūmuose po­
sėdžiavo prezidento sukviesta 
Tautinio Saugumo Taryba. 
Jungtinėse Tautose’ ambasado­
rius Goldbergas irgi apskundė 
šiaurės Korėjos elgesį.

Gynybos departamentas pra­
nešė, kad keturi “Pueblo” jū­
reiviai buvo sužeisti. Spėjama, 
kad laive buvo bandoma susprog­
dinti slaptus žvalgybos įrengi­
mus. Vienam jūrininkui sprogi­
mas nutraukė koją.

Valstybės departamentas dar 
kartą pakartojo, kad “Pueblo” 
buvo teritoriniuose vandenyse. 
Laivas nesigynė, nes jis ginkluo­
tas tik dviem 50 mm. kulkosvai­
džiais. Jo greitis tik 12 mazgų 
per valandą.

Korėjos pareiškimai Washing­
tone interpretuojami norą su­
kelti naują krizę ir konflikto ži­
dinį. Komunistų radijas riša šį 
įvykį su nepavykusiu bandymu 
nužudyti Seoulo vyriausybės as­
menis. (trupė teroristų buvo su­
stabdyta netoli prezidento rūmų 
ir atmušta. Iki šiol iš tos 30 as­
menų grupės devyni buvo nušau­
ti ir vienas paimtas nelaisvėn.

Kongrese keliami klausimai, 
kodėl “Pueblo” kapitonas nepra­
šė pagelbos iš Pietų Korėjos ba­
zių? Kodėl jis nebandė laivo 
nuskandinti? Kodėl jig neišme­
tė inkaro, tikslu nuvilkinti visą 
pagrobimą, kol atvyks parama? 
Kritikai nurodo, kad paskutinį 
kartą 1812 metais amerikietis 
kapitonas be kovos atidavė sa­
vo laivą britams. Jis vėliau bu­
vo nubaustas karo teismo.

“Pueblo” yra, kaip ir Izraelio 
apšaudytas žvalgybos laivas “Li­
berty”, skirtas šnipinėjimo tiks­
lams. Sovietai turi 26 tokius lai­
vus, besiklausančius radijo sig­
nalų visame pasaulyje. Prie 
Airiškos jau du kartus tokie šni­
pinėjimo laivai buvo pagauti, 
prisidengę žvejų laivo vardais. 
Rusai laiko tokius laivus prie 
Škotijos Holy Loch uosto, kur 
stovi Amerikos laivai, Ispanijos 
pakrantėse prie Rotos uosto ir 
Barniajame Vandenyne prie Gu- 
amo.

Ispanijoj nubaudė 
valdžios kritika 

L

MADRIDAS. — Ispanijos Vie­
šosios Tvarkos teismas nubaudė 
žinomą katalikų rašytoją Alfon­
so Comin metais ir keturiais mė­
nesiais kalėjimo už jo straipsnį 
prancūzų katalikų žurnale “Te- 
moignage Chretien”. Straipsny­
je jis rašė apie priespaudą,, areš­
tus ir gyventojų nerimą, kuris 
sekė 1966 metų naujos Ispanijos 
konstitucijos priėmimą.

Teisėjai nurodė, kad rašytojo 
straipsnis buvęs neteisingas ir

IŠ VISO PASAULIO

KOMUNISTAI RUOŠIASI DIDELIEMS 
MŪŠIAMS P. VIETNAMO ŠIAURĖJE

SAIGONAS. — Amerikos karinių jėgų Pietų Vietname vy­
riausias vadas generolas Westmorelandas praėjusią savajtę pa­
sakė, kad greitai galima tikėtis stiprių komunistų puolimų šiauri­
nėse P. Vietnamo provincijose. Dabar paaiškėjo, kad nauja Ha­
nojaus divizija įsibrovė į Quang Tri provinciją. Iš tos divizijos 
vienas leitenantas perbėgo į Saigono pusę. Jis pareiškė, kad ko­
munistai ruošia masinį puolimą šiaurinėje Pietų Vietnamo'dalyje. 
Jie sieks sunaikinti čia esančius amerikiečių dalinius. Po šios 
pergalės Hanojus pasiūlys derėtis dėl taikos.

MASKVA. Premjeras Wil- 
sonas, po pasitarimų su Kosy­
ginu tris valandas tarėsi ir su 
Brežnevu, kuris retai susitinka 
su vizituojančiais užsienio prem­
jerais. Wilsonas aplankė ir pre­
zidentą Podgomą. “Tąsąs” pa­
brėžia, kad pasitarimuose vy­
rauja draugiška atmosfera ir 
sprendžiami skubūs tarptauti­
niai klausimai.

Seoulas. — Trys JAV karei­
viai buvo sužeisti susišaudyme 
su komunistų teroristais netoli 
Seoulo. •

ROMA. — Italijoje iškilęs val­
džios skandalas gali suardyti 
krikščionių demokratų ir social­
demokratų vienybę koalicijoje. 
Kairieji socialistai reikalauja 
parlamente ištirti 1964 metų 
įvykusį sąmokslą prieš tuometi­
nę vyriausybę. Kairioji spauda 
tvirtina, kad tuo metu karinin­
kų ir pramonės vadų buvo pla­
nuojama, kartu su dešiniomis 
partijomis perimti valdžią. Krik­
ščionių demokratų premjeras 
Moro stengiasi išvengti parla­
mento debatų, sakydamas, kad 
bus pažeistos karinės paslaptys.

ŽENEVA. — Amerikos ir So­
vietų Sąjungos susitarimą dėl 
atominių ginklų kontrolės užgy- 
rė Britanija, čekoslavakija ir 
Kanada. Vakarų Vokietija pa­
reiškė, kad dėl sutarto teksto ji 
dar turi kai kurių abejojimų.

VIENTIANE. — Laoso prem­
jeras pareiškė, kad jo žiniomis 
Šiaurės Vietnamo divizija, išstū­
musi Laoso kariuomenę iš Nam- 
bac miesto, vėl pasitraukė į savo 
valstybę.

MONTICALLO. — Indianos 
atstovas kongreso Charles Hal­
leck pranešė, kad jis daugiau 
nekandidatuos į kongresą. Jis 
išbuvo ten jau 33 metus ir dabar 
norįs pailsėti. Halleckas turi 67 
metus.

NEW YORKAS. — Dvi Ame­
rikos žydų grupės susiginčijo, ar 
sovietai persekioja žydus ar ne. 
Amerikos judaizmo taryba pa­
skelbė straipsnį “Issues” žurna­
le, kur sakoma, jog Amerikos 
zionistai išsigalvoja, jog sovie­
tai persekioja žydus. Į tai at­
kerta Amerikos žydų kongresas, 
atstovaująs 2’5 žydų organizaci­
jas. Jis sako, kad sovietai nelei­
džia turėti žydų seminarijos, iš 
450 sinagogų per 10 metų liko 
tik 70, sovietų spaudoje esą pil­
na antisemitizmo pavyzdžių.

blogoje šviesoje pristatęs Ispa­
niją užsienio skaitytojams.

Teisme rašytojas pasakė: “Aš 
noriu, kad mano vaikai gyventų 
teisingoje ir vieningoje Ispani­
joje. Aš pats užaugau po civili­
nio karo krašte, kuriame gyve­
no laimėtojai ir pralaimėję. Aš 
kovoju, kad tai ką jūs dabar va­
dinate nelegalia propaganda, bū­
tų galima laikyti tik teise lais­
vai išsireikšti”.

JAV karo laivas Pueblo, kurį šiaurės Korėjos karo laivai sulaikė tarptautiniuose vandenyse ir 
nusivilko Į šiaurės Korėjos uostą. Amerikos karo laive yra užmuštu. Amerikiečiai reikalauja, 

kad 83 vyru įgula ir laisvas tuojau būtų paleisti.

Ateinantiems mūšiams komu­
nistai ruošiasi jau keli mėnesiai, 
čia visiems planams vadovauja 
garsus Hanojaus generolas Giap, 
nugalėjęs prancūzų kariuomenę 
prie Dien Bien Phu. Perbėgusio 
karininko teigimu, Pietų Viet­
namo šiaurėje yra jau trys šiau­
rės Vietnamo divizijos, o prie 
demilitarizuotos zonos laukia 
dar dvi divizijos. Su įvairiais ko­
munistų partizanų daliniais ben­
dras priešo kareivių skaičius sie- 

i kia apie 50,000 vyrų.
Amerikiečiai į šiaurės vaka­

rų kampą pasiuntė dar kelis 
tūkstančius vyrų, ten dabar su­
traukta apie 5,000 kareivių. Iš 
viso dviejose šiaurinėse provin­
cijose yra 40,000 amerikiečių ir 
12,000 vietnamiečių. Transpor- 

jto lėktuvai ir helikopteriai ga­
bena į Khesanho marinų bazę 
amuniciją ir kitus reikmenis, o 
iš ten išveža civilius vienmie- 
čius. Abi pusės ruošiasi dide­
liems mūšiams. Karinė vadovy­
bė Saigone pasiryžusi neduoti 
komunistams laimėti, nes jiems 
laimėjimas labai reikalingas psi­
chologiniams — propagandi­
niams tikslams, šiaurės vakarų 
sritys yra svarbios, nes čia bai­
giasi Ho Ghi Minho kelių galai. 
Iš čia per Laosą eina didelė da­
lis komunistų tiekimo. Pernai 
marinai su nemažais nuostoliais 
atėmė iš komunistų tris strate­
giniai svarbius kalnus. Marinai 
nesiruošia jų lengvai priešui 
atiduoti.

Komunistai jau dabar turi šio­
se apylinkėse stiprias jėgas. Už­
vakar jie numušė į Khesanho ba­
zę besileidžiantį lėktuvą. Jų ar­
tilerija nuolat apšaudo bazės 
įrengimus. Amerikiečių lėktu­
vai privežė daug maisto ir amu­
nicijos, ries prileidžiama, kad 
komunistams gali pasisekti ba­
zę apsupti ir ją atkirsti nuo su­
sisiekimo su užfronte.

DAR ES SALAAM. — Tanza­
nijoje sugriuvo tiltas, kuriuo ei­
davo ir žibalo į Zambiją trans­
portas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ JAV 8-toji Armija Pietų 
Korėjoje įsakyta budėti, ryšium 
su nauju įtempimu Korėjoje.

♦ šiaurės Korėjos radijas pa­
skelbė, jog JAV laivo “Pueblo” 
kapitonas prisipažinęs, kad jo 
laivas buvęs teritoriniuose Ko­
rėjos vandenyse.

♦ Valstybės departamentas 
vėl kategoriškai pabrėžė, jog lai­
vas buvęs tarptautiniuose van­
denyse. Komunistų tvirtinimą 
departamentas vadina ciniška 
melagyste.

♦ Komunistinės Kubos prem­
jeras Fidel Castro šaukia nepa­
prastą komunistų partijos cent­
ro komiteto posėdi. Manoma, 
kad jis pasitrauks iš premjero 
pareigų ir liks tik partijos va- 
du. Spėjama, kad premjeru ga­
li tapti jo brolis Ratilas ar pre­
zidentas Dorticos,

♦ Šiaurės Vietnamo artilerija 
pradėjo puolimą šiaurinėj.e Pie­
tų Vietnamo dalyje.

♦ Buvusi Oswaldo, kuris nu­
šovė prezidentą Kennedy, žmo­
na, vasario pradžioje yra kvie­
čiama į New Orleans, kur pro­
kuroras Jim Garrison nori ją 
apklausinėti.

♦ Sovietų premjeras Kosygi­
nas šiandien turi pradėti šešių 
dienų Indijos vizitą. Indija penk­
tadienį švenčia valstybinę šven­
tę.

♦ Viet Congas netoli Saigono 
paleido du amerikiečius belais­
vius.

♦ Čikagos policija sugavo du 
jaunus negrus, kurie peršovė 
miesto tarybos narį Leon Des­
pres gruodžio 26 d.

♦ Vakar Čikagos Conrad Hil­
ton viešbutyje kilo gaisras. Trys 
asmenys buvo sužeisti.

— Dr. Pečiulionytė iš Šveica­
rijos atsiuntė Jungtiniam Finan­
sų Komitetui 50 dolerių. JFK 
telkia lėšas Lietuvos Laisvės 
Kovos Metais atlikti numaty­
tiems darbams finansuoti. (E)

Vėl ragina karalių 
sugrįžti į Atėnus 
WASHINGTON AS. — Ameri­

kai oficialiai pripažinus karinę 
Graikijos diktatūrą, graikų val­
džia vėl pasiuntė pas karalių 
Konstantiną pasiuntinį, aviaci­
jos vicemaršalą Haralambos Po- 
tamiamos, ilgametį karaliaus šei­
mos draugą ir patarėją, Matyt, 
karinė valdžia vėl ragina kara­
lių sugrįžti į Atėnus.

Valstybės departamentas pa­
aiškino vyriausybės pripažini­
mą šitaip: Amerikos vyriausy­
bė ir toliau laiko karalių Kons­
tantiną Graikijos valstybės gal­
va. Santykiai tarp karaliaus ir 
vyriausybės Atėnuosę yra grai­
kų vidaus reikalas.

Kol graikų valdžia formaliai 
monarchijos nepanaikino, kara­
liaus išvažiavimas netrukdo de­
mokratinėms valstybėms santy-
kiauti su graikų vyriausybe be Metus.
atskiro akreditavimo. j vhko Valdybą marenge pavyz-

Svarbiausia priežastis, kodėl j dj Vasario 16 minėjimuose nri- 
Amerika pripažino graikų vy- j numatomems re-olivciicms
riausybę yra bendro saugumo ir| pavyzdys siuntinėjamas minė.fi- 
karinės padėties reikalavimai. mus rengiamiems organizaci- 
Graikija yra svarbi Nato narė. I jcms kaip pagalbinė priemonė 
•Smulkiųjų ginklų siuntimas > pasinaudetina rengėju nuožiii- 
Graikijai nesustojo per visus
perversmus ir pasikeitimus, l Netrukus bus parengti ir pro- 
Graikija yra svarbi jėga Vidur-;jektai peticiiii laisvųjų valsty- 
žemio jūroje, kur vis daugiau galvoms Lietuvos neprik’au- 
bando įsistiprinti sovietai. sopiybės reikalu. Tas peticijas 

Ispanija ir Čekoslovakija irgi; pasirašyti numatyta kviesti ižv- 
pranešė pripažįstančios naują ! m;us atitinkamu kraštu asmenis 
graikų vyriausybę. Manoma, kad ; _ gubernatorius, aukštuosius 
Ameriką paseks ir daugiau vals- i dvasinihkus. mokslininkus, kul- 
^ybių. -tūrininkus, publicistus ir kt; Fu-

I organizuoti tokias peticijas bus

Sovietai planuoja 
tapti jūrų galybe
NEW YORKAS. — Admirolas 

John McCain, JAV karo laivyno 
Europoje vyriausias vadas, sa­
vo kalboje, pasakytoje Užsienio 
Spaudos Klube, pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga planingai sie­
kia pasidaryti jūrų galybe. Jai 
tai rūpi propagandos, politiniais, 
ekonominiais, prekybos sumeti­
mais. Sovietai siunčia savo pre­
kybos laivus, kurie pasaulio uos­
tuose kelia mintį, kad tik komu­
nizmo valdomoje valstybėje įma­
noma tokia pažanga, kaip sovie­
tai pasiekė jūrose.

Sovietu? laivai, neskaitant pre­
kybos ir karo laivų, tiria van­
denynų dugną ir sovietų pro­
paganda skiria tam darbui tokią 
pat reikšmę, kaip erdvės tyri­
mams.

Admirolas, kalbėdamas apie

Ši dabar beturės 11 atstovų.

Rengia peticijas
Sausio 17 d. Vliko valdyba pa­

tvirtino laisvojo pasaulio vyriau­
sybėms įteikti numatyto memo­
randumo tekstą. Politinės Lietu­
vių Konferencijos (Washingto­
ne, 1967 m. spalio 21-22 d.) nu­
tarimu, tai bus bendras Lietuvos 
Diplomatijos Tarnybos ir Vy­
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto memorandumas. Lydi-
muosius laiškus (anglų, ispanų, 
prancūzų ar vokiečių kalba ra­
šomus) pasirašys L. Dipl. Še­
fas min. S. Lozoraitis ir Vliko 
pirmininkas dr. J. K. Valiūnas. 
Jie bus adresuojami vyriausy­
bių galvoms. Rengiamas atitin­
kamas memorandumo kopijų 
kiekis skleisti tarp įvairių kraš­
tų parlamentarų, spaudos atsto­
vų ir kitų įtakingų visuomeni­
ninkų. Vyriausybėms memoran­
dumą įteiks Lietuvos diplomati­
nės atstovybės, o kraštuose, kur 
jų nėra, — Vliko atstovybės ar-
ba Lietuvių Bendruomenės ar 
atitinkamų organizacijų vado­
vybės. Valstybių, kuriose lietu­
vių nėra, vyriausybėms memo­
randumas bus siunčiamas kitais 
atitinkamais keliais. Memoran­
dumo kopijoms visuomenėse 
skleisti kviečiamos į talką lietu­
vių organizacijos. Ši talka vyk­
dytina ne tik sukaktuvinį vasa­
rio mėnesį, bet ir per ištisus 
1968 Lietuvos Laisvės Kovos

'vienas iš svarbiųjų šiais metais 
(lietuviams laisvėje atliktinų už­
davinių. (E)

-------- -----
I MANILA. — Apie 700 Filipi- 
inų studentų demonstravo prje.š 
Ameriką ir sudegino prezidento 

i.Jchnsono atvaizdą, reikalauda­
mi. kad Filipinai -atšauktų iš 
Vietnamo savo kariuomenę, ku­
rios ten yra 2,000 vyrų.

karinę sovietų galybę, nurodė 
kad jie turi apie 350 povandeni­
nius karo laivus, iš kurių 40 yra 
varomi atomine energija, šiuo 
metu jūrų laivyno balansas dar 

i yra Amerikos naudai, ne tik to- 
I dėl, kad Amerika turi daugiau 
l laivų, . ypač lėktuvnešių, bet 
; Amerikos laivai yra geriau pa- 
: statyti, geriau įrengti ir turi 
geresnes įgulas. Sovietų ambi­
cija ir planavimas į tolimą ateitį 

| šį skirtumą ateityje gali suma­
žinti.

Konservatoriai laimėjo 38 vie­
tas, liberalai 35 ir radikalai li­
beralai 28. Tos trys partijos, 
jei joms .pavyks sudaryti koalici­
ją, galės turėti vyriausybę. 
Premjeras Krągas bandė kalbin­
ti radikalus .liberalus sudaryti 
valdančią koaliciją su socialde­
mokratais, tačiau šie atsisakė, 
nurodydami, kad tarp abiejų par­
tijų yra dideli politinių, pažiūriu 
skirtumai. Galimas daiktas, kad 
liberalai duos centro koalicijai 
ir premjerą. Juo būtų Holmeris 
Baumsgaardas — partijos va­
das.

Socialdemokratams pakenkė 
britų svaro nuvertinimas. Dani­
ja buvo priversta nuvertinti sa­
vo kroną. Gresiančiai infliaci­
jai’sustabdyti vyriausybė buvo 
priversta griebtis griežtui prie­
monių, kurios balsuotojams ir 
nepatiko. Skandinavijos kraš­
tuose socialdemokratai paskuti­
niais metais turėjo daug pralai­
mėjimų. Norvegijoje po kelių 
dešimčių metuj socialistui val- 
džids dabar valdo centro parti­
jų koalicija. Švedijoje savival- 

[ dybių rinkimuose socialdemo­
kratai turėjo skaudžių pralaimė­
jimų. Dabar tas pats atsitiko ir 
Danijoje.

T)Anų socialdemokratų sekre­
torius Niels Matthiasen pareiš­
kė, kad žmonės užmiršta praeitį. 
Socialdemokratai, ilgesnį laiką 
pa valdę, pakelia žemesniųjų kla­
sių gyvenimo lygi. Jos tada su­
silieja su vidurinėm klasėm. Gy­
ventojai, gavę mokyklas, ligoni­
nes. nemuš, automobihus, so- 
'alinį draudim-j ir visa kita, už- 

mir ta kad už viską reikia mo­
kėti. T>e ima kaltinti vvriausy- 
5e už aukštus mokesčius.

Vvriausvbės praba imėjimas 
rišamas ir su įvykiais Grenlan- 
Iroįe. Opozicija kaltino vy­
riausybę, kad ji bandė nuslėpti 
nuo gyventojų žinią apie Gren- 
andijoje nukritus’ su vandeni- 

’ic b Intomis Amerikos lėktuvą. 
Ta žinia buvo paskelbta 18 va- 
’andų vėliau, šis suvėlinimas, 
°poziciics nuomone, buvęs peliti­
niais tikslais.

Amerikiečių grupės, šunų 
traukiamomis rogėmis važinėja 
no nelaimės vietp. ie'kodamos 
pamestų bembų. Jau pastebėti 
nedideli radiacijos ženklai. Vi­
sam ieškojimo darbui vadovau­
ja generolas Richard Hunziger. 
Iš Danijos į nelaimės vietą irgi 
išvyko grupė ekspertų, vado­
vaujama Jorgen Kocho, žinomo 
itcmo mokslininko.

— lietuvo -; žemės Ckio * ka- 
^eiD’ics profo.-’ rius Jenas Kriš- 
jiūnas (Kaune)’ sausio 5 d. su­
laukė 80 metų amžiaus. J. Kriš­
čiūnas yra vienas iš ankstyviau­
sių ir uoliausiu Lietuvos žemės 
ūkio kėlimo skatintojų ir mo- 
k' tojų. Y-'a?“ dau" yra padaręs 
I ietuves bitininkystės tobulini­
mo srityje. Tuos darbus uoliai 
tęsia ir bolševikų saviškai per­
verstame Lietuvos žemės ūkyje, 
tad ir to režimo yra dėkingai 
vertinamas ir garsiai pagerbtas.

(E)
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. JURGIS JANUŠAITIS

šv. Kazimiero Kapinių Problemos (12).KODĖL uolus katalikas buvo PALAIDOTAS TAUTINĖSE KAPINĖSE
Komitetas Pasauliečių Tei­

si ms Apsaugoti šv. Kazimiero 
kapinėse iš vyr. kapinių tvar­
kytojo Msgr. McElligott, į de­
legacijos įteiktus reikalavimus, 
atsakymų gavo sutartu laiku.

Sausio mėn. ^20 <L dienrašty­
je “Draugas” apmokėtu skelbi­
mu:, pųsirašę “Šv. Kazimiero 
Kapinės” paskelbė atsakymo 
tekstą šv. Kazimiero kapinių 
sklypų laikytojams.

Kas tų atsakymą skaitė, var­
gu galėjo suprasti ką norima 
pasakyti sklypų laikytojams. 
Atsakymus esmėje neigiamas, 
dvelkiąs įžulniu u ir pašaipa, 
ko, manome, nėra užsipelnę 
lietuviai katalikai, šventai be- 
sisieloją tiek religiniais, tiek ir 
lietuviškais reikalais.

Atsakymą redagavę asmens, 
kad ir aukšti kurijos dvasiš­
kiai, atrodo, nejaučia gyveni­
mo tikrovės ir taip elgdamiesi 
tikrai nerudo kelių, vedančių 
tikinčiuosius i glaudesnį sugy­
venimą, išpažįstant tikėjimo 
tiesas. Blogas, gerbiamieji dva­
sios vadai, pavyzdys pasaulie­
čiams, kuriais šiandien labai 
ėmė sielotis Vatikanas ir pats 
šv. Tėvas.

Prie atsakymo dar sugrįši- 
me ne karta, tuo tarpu tęsi­
me dukters Eugenijos Barškė- 
lienės išgyvenimų pasakojimą, 
laidojant savo brangų tėvų, 
uolų kataliką, laurų lietuvi a. 
a. Domininką Franckevičių.

Ji toliau sako:
“Su skaudančia širdimi teko 

visą pasikalbėjimą atpasakoti 
mamai. Ji išklausiusi tik mos­
telėjo ranka ir sako:

“Didelis dalykas, kad atsi­
sakė! Nugąsdins mus! Chica- 
goje turime vienuolynui, kurie

nepriklauso archivyskupijai, 
bet tiesioginiai Romos kurijai. 
Jie palaidos ir už tuos pinigus 
melsis visus metus.”

Salamoniška mintis, 
pagalvojau. Ji nuoširdžiai re­
mia lietuvių vienuolynus savo 
sunkiai uždirbtais pinigais.

Brolis susiskambino su vie­
nuolynu ir paprašė mums pa­
žįstamo kunigo. Deja, jo ne­
buvo. Tada prašė, kad jam 
būtų pranešta apie tai, kad 
mirė mūsų tėvas, kuris bus 
laidojąmas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, todėl mes norime 
gauti paskutinį religinį patar­
navimą jam. Atsakymui prašė 
duoti iki rytojaus 19 vai. ryto.

Man tenka vykti išrinkti 
karstą. į klausimą, koks pri­
valo būti karstas atsako: 
“Ąžuolinis, atidengtas, taip 
kaip Lietuvoje būdavo” — sa­
ko brolis. “O koks skirtumas 
ar atidengtas ar nuo pusės?” — 
paklausiau. — Nenoriu, kad 
tėtis būtų įkištas į maišą — iro­
niškai atsako brolis.

Su laidotuvių direktorium 
pereinu visus karstus. Nė Vie­
no ąžuolinio, atidengto. Skam­
binu broliui, klausdama, ką 
daryti.

Sese, mes vieną tėvą te­
turėjom. Jis buvo lietuvis ir tu­
ri būti palaidotas kaip lietuvis, 
nesvarbu, kiek kainuotų” — 
griežtai atsako jis man.

Kaip pro miglas iškilo drau­
gės tėvo karstas, mirusio Lie­
tuvoje, jai, dar esant mažai 
mergaitei. Jis buvo tamsiai ru­
das, atidengtas, aprėdytas tam­
siai, tautinių juostų raštu iš­
austu kaklaraiščiu, rožančium 
perjuostos rankos. Sumirgėjo 
akyse Vėlinių dienoje uždeg-

A. a. Domininkas Franckevičius po katalikiškų apei­
gų, pagal lietuvių laidojimo tradicijas, buvo palai­
dotas Tautinėse kpinėse. Nuotraukoje matome, kaip 

karstas nuleidžiamas į duobę.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, Ilk 60629. — Tel. WA 5- 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITeS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvią įstaigą, turinčią tei* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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JlM MWliXIMU ant tisų sulaupų

prie duobes, šventinama duo­
bė, - aidi kunigo maldos žo­
džiai, Viešpaties Angelas, Tau­
tos Himno garsai aidi šaltame 
ore. Karstas nuleidžiamas į 
duobę, nuimamos juostos. Na­
tūralaus gintaro gabalai beria­
mi ant jo karsto. Gintaro tik 
prieš 10 dienų gauto iš Lietu­
vos, nedailiu to, nešlifuoto lyg 
ką tik surinkto nuo Baltijos 
jūros krantų. Baisiai šalta. 
Vykstam pietų. Kažkodėl šį 
kartą limuzinas greitai lekia. 
Kaip šiandien prisimenu 1944 
metu rudenį Lietuvoje. Pasi­
traukus iš gimtojo miesto, su­
stojome viename kaime. Tėtis 
atsisakė vykti toliau. Ne, kam 
jam, ligoniui trankytis po sve­
timus kraštus. Jis palauks, kol 
mes sugrįšim. Frontui aprimus 
jaunesnis brolis pėsčias sugrį­
žo į tą kaimą ir atvedė jį pas 
mus. Gal jau tada jo širdis jau­
tė, kad teks galvą priglausti 
svetimoje žemėje.

Brolis klausia kunigą V. 
Mažrimą, kiek mes jam sko­
lingi — Nieko — atsako, — aš

atlikau savo, kaip kunigo pa­
reigą.

Po pietų vykstu su mama ir 
jauniausia dukra į kapines. Ji 
norinti matyti, kaip atrodo su­
piltas kapas, nes nebuvo nie­
kur mačiusi.

Kapas, kauburys, kaip Lie­
tuvoje būdavo! Iš šalių gėlės. 
Palinksta trys galvos žmo­
nos, dukters ir anūkės — am­
žino poilsio maldai.

Ilsėkis ramybėje, mielas Tė­
ve, tegul būna Tau lengva gin­
taru nuklota svetimoji žemė...

Eugeni ja Barškėtienė
Ar šis jautrus šeimos žodis

nieko nesako tiems, kurie va­
dovauja žmonių dvasiniam 
gyvenimui. Pamąstykime. Te 
pamąsto ir tie klebonai, kurie 
tvarko lietuvių parapijas, bet 
patys gėdinasi lietuvio vardo.

give...

•o more

HEART
FUND

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Susirinkom visi koplyčiom 
Tėvas vienuolis pranešė, kad 
rytojaus dieną 9 vai. bus pa­
maldos už mičusį vienuolyno 
koplyčioje, o dabar atkalbėsi­
me rožančių.

Brolis skambino dar vienam 
kunigui idealistui, klausda­
mas, ar jis negalėtų pašventin­
ti. duobę Tautinėse Lietuvių 
kapinėse. Gaila, jis už tokį pa­
tarnavimą turėjęs daug nema­
lonumų ir daugiau tai negali 
padaryti. Vakare atvyko į kop­
lyčią, atkalbėjo rožančių ir 
visiems girdint pakartojo, ką 
buvo sakęs broliui.

Ką gi darysi? Laidosim be 
pašventinimo. Juk ir šv. Kazi­
miero kapinėse nešvenlina 
duobės, tiešindamiesl, kad ka­
pinės pašventintos. O kas žino, 
gal ir Tautinės kapinės pa­
šventintos, gal koks idealistas 
kunigėlis, pasigailėjęs ten gu­
linčių nešventintose kapinėse, 
pakrapino švęstu vandeniu, 
nors ir*be didelių ceremonijų.

Pirmadienio, sausio & dienos 
rytas. Kernavės tunto vyresnė 
skautė buvo, pasiūliusi pasau­
goti jauniausią sūnelį, kuris 
tokiam šalty buvo neatsargu 
vežtis į kapines, o, be to norėjo, 
kad niekieno netrukdoma ga­
lėčiau atsisveikinti paskutinį 
kartą su tėvu. Ačiū, jai už tai.

10:30 vai. laukiam atvyks­
tant tėvo vienuolio. Jau 10:35, 
10:45, o jo ftėra. Skambina 
jam brolis. Ne, jis neprižadė­
jo šiandien atvykti. Sesuo ne 
taip supratusi. Gal būt, prisi­
ima kaltę, bet ką gi reiškė jo 
pasakymas, kad jie gali atsis­
veikinti koplyčioje. Galgi ro­
žančiaus atkalbėjimas ir buvo 
jo minimas atsisveikinimas, o 
gal aš širdies skausmo suspaus­
ta neatskiriu žodžių reikšmės.

Vienas geras pažįstamas siū­
lo skambinti kun. Mažrimui. 
Brolis jam paduoda telefoną. 
Kažkodėl mano akys kaip pri­
kaltos nenusileidžia nuo laik­
rodžio. 11 vai. tėtis tori būti iš­
lydėtas iš koplyčios 10:48. Gir­
džiu palaidus žodžius. Taip, 
jis buvo katalikas, taip šeima 
katalikiška, pašarvotas ten ir 
ten. Gerai, ačiū kad sutinka­
te. 10:55 grįžtame visi į koply­
čią.

11:04 atvyksta kun. V. Maž­
rimas. Jis -kalba maldas, pa­
šventina karstą. Atsisveikina 
visi. Brolis atsisveikindamas į 
karstą įdeda lietuviškos žemės, 
pereitą vasarą atvežtos iš Lie­
tuvos, kurios mielu noru davė 
Vaikų Namelių vedėja.

Uždengiamas karstas. Lėtai 
vykstame pro namus, kur tė­
tis gyveno. Pro ašaras matau 
tuos apsnigtus cemento laiptui 
kur jis dažnai vasaros dieno­
mis sėdėdavo ir žiūrėdavo, 
kad anūkės nenubėgtų per toli, 
arba neitų ant kelio. Šiandien 
buvau žadėjusi jį aplankyti li­
goninėj. Paskutinį kartą jis at­
rodė gerėjus, neblogai vaikš­
čiojo, tik skundėsi nemiga. Mi­
rė staiga, kraujui išsiliejus 
smegenyse.

Kapinės. Skamba vargonų 
muzika. Matyti apsnigti pa­
minklai, vieni su kryžiais, kiti 
be jų. Kai kur iš po sniego ky­
šo eglėšakią vainikai, dirbtinės 
gėlės. Vadinasi kapus galima 
puošti. Karstas lėtai nešamas

los žvakės kapuose^ o mus, vai­
kus, mainos laiko už rankos, 
ir einam nuo vieno prie kito 
kapo, papuošto samanomis, 
eglišakėmis, ar baltų akmenė­
lių sudėliotu kryžiumi. Retkar­
čiais mama paduoda žvakutę, 
ją liepia uždegti ir padėti ant 
apleisto kapo, kurių nėra kas 
aplanko vėlinių dienoje.

Dabar jau aiškiai žinojau, 
koks turi būti karstas, todėl 
sakau laidotuvių direktoriui:

— Mums reikia ąžuolinio, 
atidengto karsto, o tokio aš 
nematau.

— Tuojau bus — atsako ir 
pakartojęs angliškai mano at­
sakymą tarnautojui, kviečia 
sėstis į fotelį.

Nepraėjo nė 3 minutės ir ant 
ratukų buvo atvežtas ąžuolinis 
karstas. Paciupinėjau, pabarš­
kinau, kad kartais nebūtų skar­
da, nudažyta ąžuolo spalva.

— Kodėl tokių nėra čia, kur 
išstatyti vis karstai — paklau­
siau.

— Kai žmonės nereikalauja, 
tai ir nešta tom — atsako.

Sekmadienio vidudienis. Va­
kar visą dieną brolis laukė atsa­
kymo iš vienuolyno, deja jokio 
nesulaukė.

Skambinu pati į vienuolyną. 
Atsiliepia mūsų norimas kuni­
gas, kuris, (tikimės suteiks 
paskutinį patarnavimą tėvui. 
Gaila, jam nieko nepranešė, 
užjaučia ir žada neužilgo at­
vykti, tada mes viską aptar­
sim.

Širdy man pasidarė lengva. 
Vis dėlto mamos patarimas 
bnvo puikus.

Pagaliau atvyksta kunigas. 
Taip, jie gali atlaikyti šv. Mi­
šias už mirusį, atkalbėti rožan­
čių, bet į kapines šventinti 
duobės, gaila, jie negali.

Kažkur esu skaičiusi, kad Šv. 
Tėvas leido laidoti šeimos pa­
sirinktose kapinėse, gauti re­
liginį patarnavimą, jeigu šei­
ma to pageidauja, bet kur, ne­
prisimenu.

Brolis nuėjo kažkieno šau­
kiamas, o aš tuoin pasinaudo­
dama prie keturių akių klau­
siu :

“ — Tėve, argi Jūs tikrai ne­
galite vykti į kapinės atsisvei­
kinti?” — Ne — atsako, “mes 
galime atlaikyti šv. Mišias, at­
kalbėti rožančių, atsisveikinti 
koplyčioje, bet vykti į kapines 
negalime. Mes privalome būti 
atsakingi prieš parapiją.

— Gerai nors tiek — atsa­
kiau. Bet gal žinote kokį kuni­
gą, kuris nepriklauso parapi­
jai, tai jis ir galėtų pašventin­
ti duobę, klausiu.

— Gaila, mes turime būti 
solidarūs, lėtai taria tėvas vie­
nuolis.

— Solidarūs? ! Su kuo? ! 
Ar su tais, kurie Lietuvą pali­
kę vaikystėj, svetur stengiasi 
nepamiršti lietuviškų papro­
čių, arba tėvų ant rankų išneš­
ti į tremtį, ir tik iš tėvų pasako­
jimų susidaro vaizdą apie tėvų 
paliktą kraštą’, ar su tais, kurie 
stengiasi mus pjauti be peilio, 
karti be virvės, kuriems gėda 
būti lietuviais, bet negėda lie­
tuvių suaukotus pinigus susi­
žerti į savo iždą?” Bet šito jau 
nedrįsau paklausti.

Grižo brolis. Jam atsakiau, 
kad jau viską aptarėm, o da­
bar galim eiti į koplyčią.

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums . Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Teinąs moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patįaukščiau- 
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

3%
4

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

MIDLAND
SAVINGS

midlandsavings JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board
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J. AUGUS TAITIS

AM ANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi.’knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
smėliniu? %aiU>inu laikotarpi, negales apsieiti be J. Augustaičio pa 
ruušfos studijos Si knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinu ne- 
tolimą Lietuvos, praeit} Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi paŽĮStantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau 

šiai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą
J Augusiaiėio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis 
Kas negali užeiti i “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čeki 
u bą Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

N AU JIEN OS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575
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NEPERDĖKIME IR NENUOGĄSTAUK1ME
Mūsų spaudoje vėl iškilo Šau­

lių Sąjungos Tremtyje ordinų 
triukšmelis. Vieniem jie patin­
ka, kitiems nepatinka, arba kad 
ir patiktų, tai esą perdaug jų da­
linama. šiame visame nuomo­
nėms apsisvaidyme yra ir keis­
tokų samprotavimų.

Turėjome savo nepriklausomą 
valstybę su valstybės konstituci­
ja, įstatymais, įvairiais potvar­
kiais ir tradicijomis. Pagal įvai­
rius reikalus turėjome ir įvai­
rių organizacijų. Organizacijos 
nebuvo taip sau palaida bala, bet 
jos buvo to krašto gyventojų 
sambūriai ir rėmėsi į savo vals­
tybės pagrindus. Dauguma or­
ganizacijų buvo ne tik naudin­
gos valstybei ar tų organizacijų 
nariams, bet jau turėjo ir savas 
tradicijas. Po daugelio metų 
priespaudos savo valstybe džiau­
gėmės, mylėjome savo kraštą 
ir naujoje valstybėje susidariu­
sias savas tradicijas.

Įsiveržus į Lietuvą masko­
liams, daug mūsų tautiečių pa­
biro įvairiuose kraštuose, o dau­
giausia atsirado čia, JAV. čia 
radome svetimą kalbą, visai ki­
tokią santvarką, papročius ir ne­
ribotą laisvę. Apsipratę ir įsikū­
rę, tuoj pasigedome to, ko nu­
stojome su attimta iš mūsų tėvy­
ne. čia gyvendami mūsų tautie­
čiai norėjo nors dalelę, nors še­
šėlį turėti netektos savo tėvynės. 
Senieji emigrantai to paties tė­
vynės ilgesio vedini, kūrė savo 
apylinkių draugijas, kaip: suval­
kiečiai, uteniškiai, joniškiečiai ir 
1.1. Naujieji ateiviai ėmė steig­
ti tais pačiais, ar panašiais Lie­
tuvoj turėtais pavadinimais or­
ganizacijas. Jose, kiek leidžia 
šio krašto įstatymai, stengiasi 
susidaryti iliuziją, lyg tai būtų 
tas pat, kas turėta savoje laisvo­
je tėvynėje.

Dauguma atsteigtų, tikriau 
sakant, ant kito pagrindo naujai 
įsisteigusių organizacijų, dar

deda dideles pastangas išsilai­
kymui ir jaunosios kartos išlai­
kymui tuo, kuo esame. Tam, 
pagal savo išgales ir sugebėji­
mus vartoja įvairias priemones, 
kaip: savą spaudą, ansamblius, 
chorus, operas, dainų ir šokių 
šventes, parodas; minėjimus, vai­
dinimus, kongresus, premijas, 
uniformas, įvairius atžymoj i- 
mo ženklus ir t. t. Nors kaip 
kurios iš šių priemonių savo 
forma ir pavadinimais labai pri­
mena nepriklausomoj Lietuvoj 
turėtas, bet tai tik primena, nes 
Lietuvos nepriklausomas vals­
tybinis gyvenimas nutrauktas ir 
visos šios priemonės negali rem­
tis į savus valstybinius pagrin­
dus.

Kokia bus santvarka ir kokius 
reikalavimus gyvenimas iškels 
naujai prisikėlusiai Lietuvai, 
šiandien niekas negali pasakyti. 
Tik viena būtų galima tvirtinti, 
kad naujoji Lietuva bus kitokia, 
negu ją palikom.

Keistokai atrodo kaip kai kas 
čia įsikūrusias mūsų organizaci­
jas vis stengiasi lyginti su bu­
vusia nepriklausoma mūsų vals­
tybe. Juk čia įsikūrę mūsų or­
ganizacijos nė šešėliu negali pri­
lygti nepriklausomai valstybei. 
Kaip įsikūrę organizacijos tvar­
kosi, tai grynai jų vidaus rei­
kalas. Svarbu, kad jų veiksmai 
neprieštarauja šio krašto įsta­
tymams ir nekenkia mūsų tau­
tos interesams. Ar jų simboliai 
ir tų simbolių pavadinimai pa­
našūs į nepriklausomoj Lietu­
voj turėtus simbolius, tas irgi 
neturi esminės reikšmės. Jeigu 
jie žmonėms sukelia kai kurių 
prisiminimų ir sentimentų, tai 
tegul jie jais džiaugiasi. Jokios 
išdavystės prieš savo tautą ar 
valstybę, aš manau, čia niekas 
neįžiūrės. Koki bus simboliai ir 
pasižymėjimo ženklai naujai at­
sikūrusioj nepriklausomoj Lietu­
voj, šiandien taip pat niekas ne­

gali nuspėti. Naują Lietuvą su 
jos visais pasireiškimais, kurs 
ten gyvenantieji mūsų tautie­
čiai, pagal to laiko valstybinę 
dvasią.

Kaip kas dar būkštauja, ką 
pasakys svetimi. Iš mūsų tik 
pasijuokt... Būkime ramūs ir 
tik neapsijuokime patys savęs. 
Svetimiem, jei jiems nekliūdom, 
nei šilta nei šalta tokių mūsų 
sambūrėlių vidaus judėjimas. 
O jei kartais .pasirodome ir vie­
šai, tai jiems sukeliam tik šio­
kio tokio įvairumo. Mes čia net 
paraduose matome įvairiausiųm 
uniformom ir ženklais pasipuo­
šusių organizuotų žmonių, bet 
jau pripratom ir jie mums nesu­
kelia nei nustebimo, nei pajuo­
kos. Tai jų organizacijų rei­
kalas.

VI. Rmj. Drauge šaulių Są­
jungos Tremtyje atsižymėjimo 
ženklų dalijimą lygina net su 
komunistinio okupanto įvairių 
ordinų dalinimu. Na, ir rado su 
kuo palyginti! Pirmiausia So­
vietų Sąjunga yra brutalios dik­
tatūros milžiniška valstybė. Ir 
ateik į galvą to pavergtų tau­
tų koloso kai kuriuos veiksmus 
palyginti su taikios, kuklios, 
tremtyje įsikūrusios sąjungos 
atsižymėjimo ženklų dalinimu. 
Kaip žinome, ten visokį meda­
liai ir ordinai dalinami, ir bau­
džiauninkėm kiaulių šėrėj om, 
bei kąrvių melžėjom. Amerikos 
ūkininkai karves melžia ir gyvu­
liams maistą, paruošia įvairiom 
mašinom. Jie nežinotų, kur ka­
binti tokius sovietinius meda­
lius — kiaulėms, karvėms ar ma­
šinoms.

čia atvykę radome daug ir se­
nųjų ateivių įkurtų įvairių drau­
gijų ir klubų. Jos visos tvar­
kosi pagal savus nuostatus ir 
pagal nusistovėjusius papročius. 
Kai kurios iš jų lietuvių kultū­
rai šiame krašte įnešė labai gra­
žų indėlį. Ne viena iš jų, iš­
skyrus okupantų bernų orga­
nizacijas, lietuvybei atneša tik 
naudos. Manau, kad visoms čia 
veikiančiom organizacijom, tiek

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

remkite tuos biznierius, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

senom, tiek ir naujom, reikia 
palikti pačiom tvarkytis savo 
reikalus, nemėtyti ant jų kelio 
akmenų, o verčiau kur galime 
padėti.

Dail. Vaclovo Rato parodos atidaryme St. Balzeko muziejuje. Iš kairės stovi: Jonas Kaunas, Kaz. Juknis, 
Ksaveras Kaunas, dail. Mikas Šileikis, Jonas Vaidelys ir Al. Kasnickas. Rato paroda buvo atidaryta sausio 

13 dieną ir tęsėsi iki sausio 26 d.

Highest Rates

HARRY SEIGAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI­
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO­
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 por. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI................................. $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžių, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarkų (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie kokį jūs negalėjo­
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojų.

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

Mūsų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei­

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVĖ 
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272

Atidarą vakarais: pirmad-, ketvirtad., o kitomis 
dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

ASSURED

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-114i 

OPEN MON. and THURS. 9 to 8; TUES, and FRI. 9 to 4;
SAT. 9 to 12 Noon; WEDNESDAY-CLOSED

At Standard Federal Savings your savings earn at the highest rate 
paid by any savings institution in Chicagoland.

INSURED
UP TO

PER ANNUM, CURRENT RATE

PASSBOOK 
SAVINGS

Earnings are added and 
compounded four times a 
year. 4.75% compounded 
quarterly is 4.83%. Build 
your savings with a pass­
book account. Develop the 
habit of saving regularly.

PER ANNUM

6 MONTH 
CERTIFICATES

Issued in minimum 
amount of $10,000 

and larger amounts 

in multiples of 
$1,000.

SAFETY

Your savings are protected by our great strength in Reserves, our 
sound assets, our careful operating policies and by insurance of 
accounts to $15,000 by The Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation, a Permanent Agency of the U.S. Government.

Passbook Savings in by the 10th of the Month Earn from the 1st.

ASSETS OVER $122,000,000.00
RESERVES and SURPLUS OVER $10,500,000.00

STANDARD

inVeS17 IN"
PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’/4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

metinius dividendus
investavimo sąskaitoms

i iki $15,000.00
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SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSIED STREET . 
CHICAGO a, 'LL. , 

Phone HAymadcęt 1-3070 .
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Kalifornijos gubernatorius R. Reagan 
vis pučia nepaprastų permainų vėjus

Prakalby kelionėmis siekia pagarsėti 
ir laimėti kandidatūrą į prezidentus

Nusistatymas prieš mokesčius
Prezidentas Johnsonas savo pranešime, kurį jis pa­

darė Kongresui, ypatingai pabrėžė mokesčių kėlimo 
klausimą, susiedamas jį su dolerio vertės išlaikymu. Esą, 
būtinai reikalinga pakelti pajamų mokesčiai, kad būtų 
galima sulaikyti infliaciją.

Kongreso antrajai sesijai prasidėjus, mokesčių klau­
simas pasidarė labai aktualus. Keli aukšti valdžios pa­
reigūnai jau pasakė, kodėl mokesčiai turi būti pakelti. 
Jie irgi daugiausia pabrėžė didėjantį pavojų doleriui, jei 
mokesčiai nebus pakelti.

Kongresas nesiskubina su mokesčių pakėlimu, — ne­
siskubina dėl to, kad Wilbur D. Mills vadovaujamas Prie­
monių ir būdų komitetas mano, jog valdžia turi ne tik 
mokesčius kelti, bet ir išlaidas mažinti. O be komiteto 
sutikimo neįmanoma pravesti įstatymo pajamų mokes­
čiams pakelti.

Tokiu būdu mokesčių pakėlimo klausimas kol kas 
ūesijudina. Ir, greičiausiai, nesijudins tol, kol Mills va­
dovaujamas komitetas “atšaldys” valdžios siūlomą įsta­
tymą mokesčiams pakelti.

Kad doleriui gręsia pavojus, niekas to nebando nu­
ginčyti. Nuomonių skirtumas pasireiškia tik dėl jo gel­
bėjimo metodų. Valdžia laikosi tos nuomonės, kad mo­
kesčių pakėlimas ir palyginti nedidelis išlaidų sumažini­
mas yra geriausia priemonė dolerio vertei apsaugoti.,

Kongresininkas Mills pasižymi “dideliu taupumu”: 
jis visą laiką stoja už tai, kad valdžia savo išlaidas ma­
žintų.

Yra dar ir kita priemonė doleriui apsaugoti: būtent, 
uždarbių ir parduodamų prekių kainų kontrolė. Tokia 
priemonė buvo pavartota net Korėjos karo metu, nekal­
bant jau apie didįjį karą.

Tokios kontrolės pagalba yra apsaugojama dolerio 
vertė, atseit, užkertamas kelias infliacijai.

Kadangi infliacija (pinigų pirkimo pajėgumo smu­
kimas) niekam negali būti malonus dalykas, tai aišku, 
kad visiems rūpi dolerio apsauga, atseit, jo vertės išlai­
kymas. Tad įdomu patirti, kuriai dolerio apsaugos prie­
monei Amerikos gyventojai labiau pritaria?

Dr. George Gallupo vadovaujamas Viešosios opinijos 
institutas paskelbė vėliausius davinius, susijusius su siū­
lomomis priemonėmis apsaugoti dolerį nuo jo vertės 
smukimo.

Pasirodo, kad Amerikos gyventojai mažiausiai pri­
taria mokesčių pakėlimui. Už tokį pakėlimą pasisakė tik

Su šių metų pradžia suėjo me­
tinės, kai Mr. Ronald Reagan, 
buvęs filmų ir televizijos vaidin­
tojas, pradėjo Kalifornijoje gu- 
bematoriauti. Dabartinio Kali­
fornijos gubernatorius Ronald 
Reagan praturtėjimas, o ypač 
politikoje iškilimas, pasižymi 
aštrių kampų posūkiais. Gimė 
jis Illinois nedidelio miesto batų 
krautuvės pardavėjo, kataliko, 
šeimoje. Mokyklas lankydamas 
turėjo uždarbiauti, bet vėliau su­
rado laimę Hollywood© filmų bei 
televizijos pramonėje ir susikro­
vė milijonus.

Politinėje veikloje pradėjo 
reikštis demokratų partijoje. Bu­
vo labai uolus prezidento Roose- 
velto “New Deal” politikos rė­
mėjas. Vėliau nukrypo į vadi­
namą “kraštutinę kairę”, susidė­
jęs su Kalifornijos komunistų 
partijos vadu pasirašė protes­
tus prieš Amerikos politiką Azi­
joje, prieš Amerikos atominių 
ginklų gamybą.

Po kiek laiko Mr. Reagan ko­
munistų užpūstas miglas nuo 
akių nusisluostė ir aiškiau pra­
regėjo, jog komunizmas nėra tas 
“mesijas”, kurs pasaulį siektų 
išgelbėti nuo trečiojo karo. Bū­
damas filmų ir televizijos vai­
dintojų unijos prezidentu Mr. 
Reagan, “atidavė duoklę” tėvy­
nei Amerikai — pagelbėjo sau­
gumo įstaigoms išaiškinti komu­
nistų partijos įtaką filmų ir te­
levizijos pramonėje.

Nuo 1962 metų Ronald Rea­
gan, iš demokratų partijos per­
bėgęs į respublikonus, pradėjo 
reikštis kaip kraštutiniausias 
konservatorius — atžagareivis. 
Politinių žinių antraštėse jo pa- 
'vardė pradėjo mirgėti, kai jo, 
kaip filmų ar televizijos vaidin­
tojo, “saulutė leidosi”, biznis pa­
sibaigė, didžiosios filmų bendro­
vės jo nebesamdė, kontraktai 
baigėsi. 1964 metais Ronald 
Reagan vadovavo kampanijai 
Arizonos senatorių Goldwaterį 
prezidentu išrinkti, tačiau Gold- 
wateris rinkimų nelaimėjo, bet 
pats Ronaįd Reagan pagarsėjo, 
patraukė žmonių dėmesį iškal­

keturiolika nuošimčių, o prieš — 79 nuošimčiai. Septyni 
nuošimčiai susilaikė nuo savo nuomonės išreiškimo.

Už kontrolės įvedimą uždarbiams ir prekių kainoms 
pasisakė 46 nuošimčiai, o prieš — 43 nuoš. Kiti susilaikė.

Taigi, pasiūlymui pakelti pajamų mokesčius Ameri­
kos gyventojai yra labiausiai priešingi. Jie net labiau 
yra linkę pasiduoti valdžios kontroliavimui uždarbių ir 
prekių kainos, negu mokesčių kėlimui.

Kai vyrauja tokios nuotaikos, tai valdžiai nebus len­
gva pravesti įstatymą naujiems mokesčiams uždėti.

bingumu, puikiu pūsirodymu fo­
tografijose ar televizijos pa­
veiksluose. 1966 m. R. Reagan 
laimėjo Kalifornijos gubernato­
riaus rinkimus prieš demokratą 
Brown, kurs siekė trečią kartą 
rinkimus laimėti..

Praeitų metų rudenį guber­
natorius Reagan, palikęs Kali­
fornijos valstybės reikalus tvar­
kyti savo pagelbininkams, lei­
dosi į keliones po Amerikos val­
stybes. Sako, kad jo kelionės 
esančios skirtos per prakalbų ir 
vaišių vakarus surinkti pinigų 
respublikonų partijai, tačiau nie­
kas negali abejoti, jog tokios 
prakalbų kelionės padeda ir pa­
čiam prakalbjninkui pagarsėti, 
kaip sakoma, įgyti populiarumo.

Praeitų metų kelionėse Kali- 
fomijcĮS gubernatorius R. Rea­
gan, kaip jis pats sako, uždirbo 
respublikonų partijai pusantro 
milijono dolerių “O ką jis tuo 
metu gero padarė Kalifornijos 
valstybei, kurios gubernatorium 
išrinktas?”, — lyg juokais vie­
nas kolumnistas respublikonų 
orientacijos ląikraštyje taip 
klausdamas rašė, jog kalifomie- 
čiams vertėtų suaukoti kitą pus­
antro milijono dolerių respubli­
konų partijai, bet turėti namuo­
se savąjį gubernatorių, kad tas 
Kalifornijos valstybei dirbtų, o 
ne respublikonų partijai.

Gubernatoriuj Reagan savo 

prakalbose kalbėjo apie permai­
nų vėjus — “Winds of Change”. 
Tokio pat vardo jis ir straipsnį 
išspausdino viename San Francis 
co miesto mag izine, šiuos metus 
pasitinkančiai! e numeryje. Gu­
bernatorius Reagan tame straip­
snyje dėsto nepaprastų permai­
nų ar vėjų pranašystes. O tos 
permainos būsiančios nevien Ka­
lifornijos valdyme, bet ir visos 
Amerikos.

Gubernato rius Reagan giriasi, 
kad Kalifornij,os valstybėje bus 
padarytos didelės permainos, 
nes 200 žmonių, aukšto laipsnio 
specialistų, iš Įvairių biznio fir­
mų savanoriškai yra susitelkę ir 
be jokio valstybės mokamo at­
lyginimo dirba ir ruošia planus, 
kaip pagerinti gyvenimą Kali­
fornijoje, kaip pagerinti valsty­
bės biznį. Ir tie planai būsią 
stengiamasi šiais metais įgyven­
dinti.

Taigi, mat, ar nėra stebuklų ir 
šiais laikais? Milijonieriai biz­
nieriai veltui delegąvo savo spe­
cialistus į Sacramento miestą, į 
Kalifornijos sostinę, kad tie pa­
ruoštų planus, kaip valstybę 
tvarkyti.

Tačiau nevisi taip naiviai toms 
gubernatoriaus pasakoms pati­
ki, kad milijonieriai, patys nau­
dos sau nesitikėdami, savo tar­
nautojus siųstų valstybės reika­
lų apspręsti. Ir štai, vienas laik­
raštis ta tema rašydamas pažy­
mi, jog tarp tų 200 specialistų 
yra ir vienos telefono kompani­
jos specialistų, kurie guberna­
toriui, padeda apskaičiuoti, kaip 
sumažinti valstybės įstaigų iš­
laidas telefonui, bet pagrečiui 
laikraštis pastebi, jog telefono 
kompaniją yra padavusi prašy­
mą .pakelti telefono mokestį pa­
prastiems telefono naudotojams. 
Esą, ką telefono kompanijos spe­
cialistai padės gubernatūrai su­
taupyti, tą atsiims iš privačių 
žmonių.

Gubernatorius Reagan dar ne­
skelbia, kas tie geradariai, ku­
rios yra tos biznio kompanijos, 
kurios padeda jam nuspręsti, 
kaip valstybės reikalus tvarky­
ti, tačiau reiškiama spaudoje 
nuomonių, jog bus, kaip sakoma, 
“interesų susikirtimų” — tie 
veltui dirbą patarėjai ras būdų 
atsiimti, kas jiems “priklauso”.

Siekdamas Kalifornijos -gu­
bernatoriaus vietos Ronald Rea­
gan 1966 m. rinkiminėje kam­
panijoje smarkiai varė agitaci­
ją, jog Kalifornijos gyventojai 
perkrauti mokesčiais. Išrinktas 
gubernatorium jis žadėjo mokes­
čius sumažinti. Kai rinkimus 
laimėjo, tai per spaudą buvo pa­
skelbta žinia, jog pats Ronald 
Reagan turi savo nekilndjamąjį 
turtą (“ranch”, — naudotą pra­
moginiam jojimui tinkamų ark­
lių auginimui) turi parduoti už 
du milijonus dolerių, nes išrink­
tas gubernatorium iš $44,000 

metinės algos nepajėgsiąs sumo- 
mokėti žemės mokesčius, kurie, 
kaip vienas laikraštis pažymėjo, 
esą už visas Los Angeles apskri­
tyje Ronald Reagano nuosavy­
bes metams $9,412.

Metus Ronąld Reagan išbuvo 
gubernatorium, bet jo rinkimi­
niai pažadai apvirto, kaip sako­
ma, “aukštyn kojom” — Kali­
fornijos gyventojams jo valdy­
mo metu padidinti pirkimo par­
davimo ir kitokie mokesčiai ir 
biudžetas sudarytas didžiausias 
visoje Kalifornijos valstybės is­
torijoje — 5 bilijonai dolerių.

Kiekvienas blaiviau galvojan­
tis žmogus gali suprasti, jog 
mokesčiai nemažės, kas bebū­
tų gubernatorium išrinktas, bet 
didės. Tačiau Ronald Reagan 
pasirodė besąs iš tų politikų, 
kurie prieš rinkimus “aukso kal­
nus” prižada, bet po rinkimų vis­
ką pamiršta ir ieško pasiteisini­
mo, kodėl jis negali savo paža­
dų įvykdyti, ieško kaltininkų.

Praeitais metais mokesčius 
ir biudžetą subalansavus guber­
natorius Reagan vėl prabilo, aiš­
kindamas, jog 1968 metais mo­
kesčiai nebebus didinami, tačiau 
dabar jau iš gubernatoriaus pa­
tarėjų išspruko žinia, jog mo­
kesčiai bus didinami, kaip ir 
pats gubernatorius Reagan pra­
sitarė, “mokesčių sistema bus 
reformuojama”. Iš tų dviejų 
šimtų veltui gubernatoriui pa­
tariančių “specialistų” kilęs su­
manymas įvesti mokestį perka­
mam maistui (food sales tax), 
kaip ir daugelyje kitų Amerikos 
valstybių toks mokestis yra ima­
mas. Gub. Reagąn atsiliepė, jog 
jis nesutiksiąs įvesti mokestį 
už perkamą maistą, tačiau ne­
abejojama, jog bus įvesti nauji 
mokesčiai arba padidinti esamie­
ji.

Sausio mėnesį gubernatorius 
Reagan vėl leidosi į kelionę su 
prakalbomis po įvairias Ameri­
kos valstybes. Jis’vis sako, jog 
nesąs kandidatas į Amerikos 
prezidentus, tačiau ir neužčiau­
pia burnos tiems jo partijos 
draugams, kurie jį rekklamuoja 
prezidentiniu kandidatu, bet dar 
juos pagiria ir padėkas reiškia. 
Į respublikonų konvenciją, ku­
ri bus rugpiūčio mėnesį Miami 
mieste, Floridoje, Kalifornijos 
gubernatorius nuvažiuos su 86 
balsais, kurie iki tam tikro kon­
vencijos momento turės būti 
balsuojant atiduoti taip, kaip va­
dovas Reagan palieps. Jei susi­
darys konvencijoje tokios pa­
lankios nuotaikos, jog reikia Mr. 
Reaganą “mobilizuoti” arba 
“drafuoti” į prezidentinius kan­
didatus, neabejojama, jog pu­
blika televizijoje pamatys, kaip 
Mr. Reagan kilnoja ir bučiuoja 
mažus vaikus — vadinasi, jau 
yra kandidatas į prezidentus. Ir 
tai bus išsipildančios Ronald 
Reagano pranašystės apie nau­

jus vėjus, siaubiančius Ameri­
koje šiais metaiš.

Po visos eilės nesėkmingą gu­
bernatoriaus Ronald Reagano 
pirmaisiais valdymo metais bu­
vusių šokinėjimų ir tupinėjimų, 
net patys vietiniai respublikonai 
jau nesutaria. Kai šio sausio 
pradžioje sesijai susirinko Ka­
lifornijos seimelis ir kai buvo 
renkami senato ir atstovų rūmų 
pirmininkai tas ųesutarimas iš­
ryškėjo. Pavyzdžiui, Kaliforni­
jos senate yra 20 demokratų Jr 
2*0 respublikonų. Jei jiems bal­
suojant balsai pasidalytų po ly­
giai, tai laimėtų respublikonai, 
nes laimėjimą lemtų gubernato­
riaus padėjėjo balsas, kurs yra 
respublikonas, šios sesijos pra­
džioje renkant Senato pirminin­
ką demokratas Burns gavo 27 
balsus, o gubernatoriaus Rea­
gano partijos žmogus, respubli­
konas Grunshy tegavo 12 bal­
sų, vadinasi, net ir kai kurie res­
publikonai balsavo už demokra­
tą, kad tik Senato pirmininkavi­
mą neatiduoti į Reaganui pa­
lankaus asmens rankas.

Gi Milton L. Schwartz, respu­
blikonas, Kalifornijos švietimo 
tarybos viceprezidentas, spau­
dos konferencijoje gubernatorių 
Reagan pavadino didžiausiu ken­
kėju ir priešu viešojo švietimo 
darbe, kokio nebuvo per 50 me­
tų. (Apie gubernatoriaus Rea­
gano veiklą švietimo, medicinos 
ir kitose valdymo srityse bus 
kitą kartą rašoma).
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Šitą 13 amž. autochtonų apgyventą plo­
tą, kuris apėmė ir dalį mūsų laikų Klai­
pėdos apskričio dirvopų, praplečia p. A. 
Šerno straipsnis “Archeologiniai tyrinė­
jimai lies Švėkšna”, tilpęs 1936 m. rugsėjo 
25 d. Klaipėdoje leidžiamame laikraštyje 
“Vakarai'’, pusi. 6. Ten A. Šernas rašo:

“Švėkšnos valsčius yra gana turtingas 
įvairiais senovės paminklais. Viena iš to­
kių gilios praeities vielų dabar tyrinėjama. 
Tai Panlaičiai. Pats žymiausias Paulaičių 
senovės paminklas yra gražus piliakalnis, 
vadinamas Pilule. Piliakalnis guli Ašvos 
ir Beržupio upelių santakoje, viename iš­
kyšulyje. Iš šiaurės, rytų ir pietų pusės pi­
liakalnis apsaugotas dviejų upelių, o nuo 
sausumos pusės yra supiltas apie 8 mtr. 
aukščio ir apie 30 mtr. ilgio pylimas. Pi­
lies aikštelė yra visai lygi ir sudaro apie 
vieną dešimtadalį ha. Piliakalnis yra gerai 
išsilaikęs, tik vietomis įvairių “mėgėjų” 
kiek išknaisiotas. Pasakojama, kad vie­
nas matininkas, kasdamas pylime duobę, 
užtikęs anglių ir didelių akmenų grindinį, 
šiaip pačiame piliakalnyje buvusi surasta 
masyvi balno kilpa. Kuriam laikotarpiui 
šis piliakalnis priklauso, be kasinėjimų ne­

galima pasakyti. Tačiau tai yra vienas iš 
gražesniųjų žemaičių piliakalnių.

Be šio piliakalnio, Paulaičių kaime dar 
yra priešistorinis kapinynas Žagu Kalne. 
Ūkininkui Ginčiui pradėjus tą vietą lygin­
ti troboms statyti, buvo užtikta įvairių ra­
dinių. Kad galutinai nesunaikintų užsta­
tant trobesiais šia kapinyno, Švietimo Mi­
nisterijos rūpesniu buvo pradėta archeolo­
giniai tyrinėjimai. Kasinėjimuose dalyvau­
ja Dr. J. Puzinas, E. šneideraitis ir studen­
tas Pr. Kulikauskas.

Šių eilučių autoriuj teko apsilankyti 
kasinėjimuose ir patirti kai kurių smulk­
menų iš atliktų darbų.

. Kapinynas guli ant aukšto Ašvos kran­
to. Vieta yra gerokai pakilusi ir sausa, 
todėl čia nuo neatmenamų laikų visas 
kaimas kasdavo duobes bulvėms per žie­
mą laikyti. Iškastų duobių plotas užima 
apie porą ha. Visas žemės paviršius taip 
pat išraustas, kad maža beliko lygios vie­
tos, kuriose ūkininkas yra numatęs stalyti 
trobesius. Darbas j an yra gerokai įpusėjęs 
ir surasta daug įvairių radinių, būtent žal­
varinių pasaginių fibulų, su pastorintais, 
suvyniotais ir aguoniniais galais, grandi­
nėlių, smeigtų, kėbučių, diržo apkalų, 
gražiai ornamentuotų apykaklių, geleži­
nių peilių, strėlių ir kt. Ypačiai daug įvai­
raus didumo dvigubo konuso formos gin­
tarinių karolių. Daiktai iš dalies yra nuo 
laužo ugnies sutirpę, o kili tyčia sulaužyti. 
Labai gaila, kad daugumas taip Įdomių 
rądiuių yra iš suardytų kapų. Chrouoloi- 

giškai radiniai priskiriami XI- XIII am- ; 
žiui.. Tame pačiame kapinyne surasta ga­
na daug arklių dantų ir kiek kaulų. Grei­
čiausia mirusį karį į aną pasaulį lydėjo 
ir jo mylimas žirgas. Ir kitose Žemaičių ir 
Mažosios Lietuvos vietose šio laikotarpio 
kapinynuose užtinkama degintų, arba ne­
degintų kūnų kapų su greta palaidotu ne­
degintu žirgu.
""’beveik priešais šį kapinyną kitoje Ašvos 

upės pusėje Nikėlų kaime yra antras prieš­
istorinis kapinynas, kuris taip pat šiomis 
dienomis bus pradėtas tyrinėti, čia taip 
pat jau nuo seno išariama įvairių radinių. 
Neseniai čia buvo padariusi iškilą Švėkš­
nos “Saulės” gimnazija, šitame kapiny­
ne šios gimnazijos* kai kurie mokytojai 
pradėjo “kasinėjimus” ir, iškasę dvi duo­
bes, surado arklio žąslus ir kitų smulkių 
dalykėlių.

8. Klaipėdos apgyventa vietovė.
Iš Ordino užpuolimo laikų turime tris 

dokumentinius Įrodymus, kad pati Klai­
pėdos pilies steigimo viela buvo ąutochlo- 
nų apgyventa.

1) ELK eilė 3625 - 3654 teigia, kad 1252 
metų vasaros gale Deutschmeisieris Eber- 
hardas von Seyne su didele kariuomene, 
prie kurios reikia šaunų būrį statybininkų 
ir dar šaunesnį paprastų darbininkų pri­
jungti, atvyko iš Rygos per Kuldigą ir to­
liau pa jūrių iki Nemuno ir Dangės santa­
kos. Čia viena jo' pulkų dalis stovyklavo

i pajūryje, kita gi “nahm Herberge” toje 

vietoje „ kurioje norėta pilį statyti. Kaip 
dabar reikia sąvoka “nahm Herberge” 
suprasti?

Vienas žodis “Herberge” reiškia “pas­
togę, nakvynę”, ar, tiksliau pasakius 
“nakvynės namus”. Tokiu būdu “nahm 
Herberge” tenka versti “užėmė nakvynės 
namus”. Kadangi į tą vietą atvykę vo­
kiečiai dar nespėjo namų pastatyti, pačių 
namų statytojai tebuvo vietos autochtonai. 
O turint omenyje, kad Į “nakvynės namus” 
net didelė dalis atvykusiųjų būrių sutilpo, 
reikia sulikti, kad tų namų būta gana daug.

2) 1253 m. vasario 8 d. Klaipėdos pilies 
dalybos akte pasakyta, kad lietuviai ir 
sąmbiai jau puolę kryžeivių statomą Me 
melbu gą iš savosios pilies, kuri stovėjo 
Dangės išsišakojimo vietoje. Scmbrilzkis 
( Gesch d. Stądt Memel, p. 22) parodo, kad 
autochtonų pilis stovėjusi mūsų laikų va­
dinamame “Aschhof”, t. y. Šv. Jono baž­
nyčios apy Ii nkė j e.

3) Dusburgas, rašydamas apie 1323 m. 
kovo 14 d. Įvykusį Klaipėdos pilies priešpi­
lių sunaikinimą (SįPR I, p. 187/188) “De 
destructione civitatis Memelę et plurimimi 
castroi um”, aiškiai pasako, kad Klaipė­
dos apylinkėje dar būta priešpilių, būtent 
“tria circumjacencia castra”. Reikia leisti, 
kad t: i buvo pilaitės, Į kurias pavojaus 
valandą subėgdavo pakrikštyti apylinkės 
gyventojai.

Ta p visi trys paties Ordino kunigo pa­
rašyti šaltiniai pilnai pajėgia įtikinti, kad 
Ordino veržimosi į Klaipėdą metu ten sto­

vėta autochtonų; pilis, kad ten būta žmo­
nių namų, o vėliau, jau Ordino valdymo 
laikais, ten būta priešpilių, į kurias galė­
jo subėgti aplink pilį gyvenę žmonės.

9. “Terrqe inhabitatae" ir terrae 
incultae.

12o3 m. Ordinas ir Kuršo vyskupas pa­
sidalino Kuršiją, Į kuriį jie, bent ant po­
pierių, buvo visą šiaurės vakarų Lietuvą 
inkorporavę. Vyskupas gavo vieną trečda­
li, o likusios dvi teko Ordinui. Iš tų laikų 
žinomi trys dalybų aktai.

Pirmuoju, 1253 m. vasario 8 d. aktu, 
juodu dalinosi Klaipėdos pili ir paskyrė 
būsimam miestui gana didelį žemės plotą. 
Apie tai smulkiau žiūrėk Gelžinis, Klaipė­
dos srities autochtonai; Klaipėdos miesto 
antroji Privilegija... ,1965 m. gegužės 1 d., 
Naujienų Antroji Dalis, p. 6 ir 7. \

Antruoju, Kuldigoje (Goldingen) 1253 
m. balandžio 4 d. parašytu aklu buvo šiau­
rės Kuršija iki Bartuvos upės padalinta, 
kuri dokumente “terrae inhabitatae” (ap­
gyventos žemės) vadinama.

Iš 1253 m. balandžio 5 d. yra žinomas 
trecias, tai pat Kuldigoje pąrąšyląs ak- 
ląs, kuriame abudu partneriai dalinosi Į 
pietus nuo Bartuvos buvusius, jų pačių 
pietų Kuršija vadinamus kraštus: Mėgovę, 
Dovzarę. Pilsatę ir CeklĮ, kurie akte žy­
mimi “Terrae incultae” (negyventos ir 
nedirbtos žemės).

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
ŽurnalistŲ susirinkimas I Nežiūrint, kad spauste spau- 

Į dė paskubinti kitas susirinki-
Buvo sausio 14 dieną Lietu- j j kurį jau rinkosi žmonės,

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

vių namuose. Dalyvavo 9 patys 
aktyviausi nariai, jų tarpe ir 
Pranas Turūta iš Grand Rapids, 
kuris pačiu biauriausiu metų 
laiku, pačiu blogiausiu oru (10 
inčų sniego, šaltis, ledas!) į su­
sirinkimą važiavo beveik 200 
mylių ir tą patį popietį išskubė­
jo namo.

Kad dalis mūsų aktyviųjų žur­
nalistų yra pilni fantazijos be­
letristai (kaip neseniai teigiau, 
atsakydamas St. Juškėnui), aiš­
kiai parodė pirmininko Vlado 
Mingėlos metinis, ataskaitinis 
pranešimas. Apie kiekvieną me­
tų bėgyje rašiusį kolegą jis tiek 
gero pripyškino, kad sėdėdamas 
galėjai alpti iš pasitenkinimo, 
vietomis net netikėdamas, kad 
tai apie tave patį kalbama. Vie­
nam kitam VI. Mingėla, tiesa, šį 
tą ir prikišo (pasakysiu, teisin­
gai, pamatuotai), bet tie prie­
kaištai buvo perdėm švelnūs.

Revizijos komisijos pirminin­
kas Vytautas Kutkus kaltino se­
nąją valdbą už neveiklumą, o tos 
valdybos narys Alfonsas Žiedas 
teisino remdamasis, kad valdy­
bos dėmesys buvęs sukoncen­
truotas į centro valdybos rinki­
mus.

vienu metu išsivystė gyvos, 
spontaniškos, į darbotvarkę ne­
įrašytos, savikritikos diskusijos. 
Nepiktai, bet pavardžių minėji­
mo, bet ir į vatą nevyniodami, 
daugelis pasisakė apie kitų klai­
das. Kaip gerai būtų dažniau 
susirinkti, jei ir nieko kito ne­
darant, draugiškai pasikritikuo- 
ti!

Centro valdybos nariams pri­
minus apie tuščią iždą, LŽS De­
troito skyrius, iš turimos sumos, 
pažadėjo po pusę 1967 ir 1968 
metų nario mokesčio atiduoti c. 
valdybai.

Į naują valdybą buvo išrinkti: 
pirmininku — Alfonsas žiedas, 
sekretoriumi — Pranas Turūta 
ir iždininku— Antanas Grinius. 
(Apie vicepirmininko postą nie­
kas nė nekalbėjo, nes trijų val­
dybos narių pilnai pakanka). Į 
revizijos komisiją: Stasys Gar- 
liauskas, Jonas Gaižutis ir Vy­
tautas Kutkus.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.
Tol,, efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DRi BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

rol. o«iM! H47 -5S00; ret MW

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

'rrAČiad ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS:

Laidien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS. 0. P.
fflįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
* dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t t
Vai.. 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5034

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
Į----------------------------- , ------- --------------------------------------------------J

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4- 8 vaL po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkL, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Talaf. REpublic 7 - 2290

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 
SPALV. TV — PATI GERIAUSIA 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st 5T. 

VaL.. antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI‘$1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
- CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6199

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Tarėsi sukaktuviniu 
metų informacininkai

Tuoj po žurnalistų susirinki­
mo, toje pačioje vietoje (sau­
sio 14 d., Lietuvių namuose), 
buvo sukakutvinių metų komite­
to informacinio skyriaus posė­
dis. Patys pirmi pirmininko Vy­
tauto Kutkaus žodžiai čia buvo: 
“sausio 12 dienos prezidiumo po­
sėdyje, komitete nutarta pava­
dinti “Lietuvos valstybės at­
statymo penkiasdešimties metų 
sukakčiai paminėti komitetas 
Detroite”. Dievulėli tu mano! 
Jei “50” ir skaitiline, tai vistiek 
mažai palengvėja. Įsivaizduoki­
te, spaudon rašančiam — ištisus 
metus devynių žodžių pavadini­
mą! Gerai, kad čia pat sėdėjęs 
LB pirmininkas paguodė: “Po­
puliariai galite trumpinti į “Su­
kakties metų komitetą”. Ačiū, 
trumpinsiu.

V. Kutkalis pranešime paaiš­
kėjo, jog Laisvės Kovos Metų 
prezidiumą, Detroite sudaro LB 
apylinkės valdyba (apie tai čia 
jau buvau rašąs), plius keturi 
komisijų, arba skyrių pirminin­
kai, prezidiume gauną vicepir­
mininkų vietas. O jie yra: fi­
nansų skyriaus — Jurgis Mikai­
la, kultūrinio — Antanas Mus­
teikis, politinio — dr. Pranas 
Padalis ir informacinio — Vy­
tautas Kutkus. Nežinantiems 
įvardinu LB Detroito apyl. val­
dybą, taigi, prezidiumą; pirmi­
ninkas Jonas Urbonas,, vicepir­
mininkai: Algis Bugienius ir Na­
rimantas ’ Udrys, sekretorius 
Jurgis šenbergas ir iždininkė

‘ Jurtna Rugienienę.
Toliau V. Kutkus aiškino apie 

: posėdžio eigą, apie galutiną at­
skirų skyrių susiformavimą, apie 

: jau pradžiai paskirtus darbus. 
Labai, nustebau, kad informaci­
nei komisijai užduota net tųkių 

' darbelių, kaip atsišaukimų pa­
ruošimas, jų spausdinimas ir... 
dalinimas prie bažnyčių. Atrodo, 
lyg informatoriai neturėtų pa­
kankamai darbo berašydami į

* ’spaudą! Vienam kitam protes- 
! tuoj ant, V. Kutkus pažadėjo iš­

kovoti informacinio k-to veiklai,
[ deramą vietą sekančiuose posė­

džiuose.
Kėliau klausimą, ar pakvies- 

' ta Vasario 16-sios programai at- 
1 likti “šilainė”, bet buvo at­

sakyta, kad tai esąs Dloco reika-
• las, nes Dlocas vienas Vasario 

16-ją rengia. Beje, Dlocas turė­
siąs posėdį sausio 21 d. Ten bū­
siąs nustatytas ir aukų rinkimo 
būdas. Jeigu Dlocas sutiksiąs 
rinkti perpus Vlikui ir Altui, tai 
tuomet atsišaukimas į visuome­
nę būsiąs bendras (jį paruošti 
paprašytas Algimantas Astašąi- 
tis), o jeigu Dlocas liksiąs prie 
senos tvarkos, tai, visai kitokio 
pobūdžio, atsišaukimą, pajuosiąs 
pats V. Kutkus. Sukakties me­
tų k-to prezidiumo posėdis esąs 
šaukiamas sausio 23 d. Infor­
macinio. skyr. nariai esame kvi,e- 
'čiami jame dalyvauti. Tarp kit­
ko, informacinį skyrių sudaro: 
A. Astašaitis, Ant. Grinius, Juo-

zas Kazlauskas, V. Kutkus 
(pirm.), A. Nakas, VI. Selenis, 
Raiiriundas Sukauskas, Nijolė 
Šlapelytė, Rapolas Valatka. Su 
džiaugsmu pastebiu, kad mū­
sų tarpe du yra jaunuoliai-stu- 
dentai (šlapelytė ir Sukauskas) 
ir du čia gimę inteligentiški vy­
rai (Kazlauskas ir Valatka).

P. Januška nominuotas
Visuomenininkas ir spaudos 

bendradarbis Petras Januška, 
oficialiai patvirtintomis žinio­
mis, yra nominuotas į Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje Pildo­
mąją Tarybą. Artimiausiomis 
dienomis P. Januška žada pra­
dėti “priešrinkiminę kampani­
ją” ir yra įsitikinęs laimėjimu.

Klaipėdos išvadavimo 
minėjimas

Prieš kelias dienas čia buvo 
trumpai prasitarta, kad Detroi­
to j ūrų šaulių “švyturio” kuopa, 
talkinama St. Butkaus vardo 
šaulių kuopai bei jūrų skautų 
laivui “Šarūnui”, šį sekmadienį, 
sausio 28 d. ruošia Klaipėdos 
atvadavimo minėjimą. Dabar 
gavau papildomų, apčiuopiames- 
nių žinių apie minėjimo progra­
mą.

Iškilmingos pamaldos, prisi­
menant 1923 m. sausio 15 d. žu­
vusius Klaipėdos sukilėlius, bus 
10:30 vai. šv. Antano bažnyčior 
j e. Pamaldų metu pašventins 
“Švyturio” kuopos vėliavą.

Akademinė minėjimo- dalis 
prasidės 1 vai. Lietuvių namuor 
se. Ten bus atlikta ir naujosios 
vėliavos “švyturio” kuopai įtei­
kimo ceremonija, dalyvaujant 
LŠST centro valdyboš pirminin­
kui bei keletai c. v-bos narių iš 
Čikagos.

Tuoj po iškilmių — vaišės. Į 
minėjimą įėjimas laisvas visiems 
ir nebus renkamos jokios aukos. 
Tik norintieji vaišėse dalyvauti, 
turės užsimokėti nustatytą ne­
didelę kainą.

Rengėjai visuomenę kviečia 
kuo gausiausiai dalyvauti. Kaip 
visi kiti šių, sukaktuvinių, Lais­
vės Kovos Metų minėjimai, taip 
ir šaulių su jūrų skautais ren­
giamasis, yra ne eilinis. Kad jis 
tikrai išsiskirtų iš eilinių praei­
ties minėjimų, reikia ir publikos 
daug daugiau. Ateikime!

Neilinis ir SLA susirinkimas
Kitą sekmadienį, vasario 4 d.

12 vai. Lietuvių namuose yra

Šaukiamas SLA 352 kuopos mė­
nesinis susirinkimas. Kuopos' 
pirmininkas Antanas Sukaus­
kas prašo pranešti, kad ir šis 
susirinkimas nebus eilinis, o pra­
eis Laisvės Kovos Metų ženkle. 
Kaip galima greičiau oficialiąją 
susirinkimo dalį atlikus, bus iš­
kilmingoji. Trumpoje progra­
mėlėje yra numatyta žuvusiųjų 
už Lietuvos laisvę pagerbimas, 
LŽS Detroito skyriaus pirminin­
ko Alfonso Žiedo žodis ir V. 
Bliudžiūtės deklamacijos. Susi­
rinkimas baigsis kavute, kuri vi­
siems dalyviams bus duodama 
nemokamai.

Kuopos vadovybė kviečia da­
lyvauti ne tik SLA narius, bet 
ir svečius.

★★★★★★★★★★★★

PEACE COSTS MONEY 

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Llrkunumo arb» UŪdefio rakaodojt 
graži.lusioi gėlė* ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 $o. Harlam Ava. 586 1221'

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
_ «. ■ —

TĖVAS IR SŪNUS
Lietuvių Istorijos Draugijos 

Metinis Susirinkimas
Ateinantį sekmadienį, sausio 

28 d. 3 vai. po pietų, p-lės Alici­
jos Rūgytės bute, 6547 So. 
Washtenaw Ave., Chicago, IB. 
60629 (tel. PR 6 - 3209) įvyks 
Lietuvių Istorijos Draugijos na­
rių metinis susirinkimas. Die­
notvarkėje, po. veiklos apžvel- 
gimo ir tolimesnių darbo gairių 
aptarimo, bus Dr. Kristupo Gu­
daičio paskaita: “Iš lietuvių gy- 
dybos — medicinos praeities”. 
Visi LID nariai, o taip pat ir be­
sidomintieji Lietuvos praeitimi 
nenariaj, prašomi tame susirin­
kime dalyvauti. LID Valdyba

(Pr.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuvio Motery Piliečip Lygos 
metinis susirinkimas įvyks ketvirta­
dienį, sausio 25 d., Lietuvių Auditori­
joje/mažojoje salėje 7:30 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti, nes bus 
svarbių raportų išduota. Po susirin­
kimo bus skanių užkandžių.

E. McNamee, nut rast.

— Cicero Našliy ir Našliukių Drau­
giško Klubo susirinkimas įvyks sau­
sio 26 dieną, penktadienį 7:30 vai. vak. 
Lietuvių liuosybės salėje, 1401 So. 49 
CL Nariai dalyvaukite susūiųkime. 
Tai bus metinis susirinkimas. Išgir­
site raportą iš 1967 m. Po susirinki­
mo vaišės. A. Dočkienė, sekr.

— Liefuvip Auditorijos metinis šė- 
rininkų susirinkimas bus penktadie­
nį, sausio 26 d., Auditorijos svetainė­
je, 3133 So. Halsted St., 7:00 vai. va­
karo. Taigi, kurie turite Chicago 
Lithuanian Community Center, Inc. 
šėrus, kviečiami į susirinkimą. Bus 
finansinė apyskaita išduota ir taipgi 
reikės 3 direktorius išrinkti, kurių 
terminas yra išsibaigęs; be to, yra 
kitų svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rast.

A. + A.
JUOZAPAS MONSTVILLO

gyveno 33.12 So. Lowe Avenue

Mirė 1968 m. sausio 23 d., 6:20 vai. ryto, sulaukęs 81 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., Laukuvos vals., Vainkių km.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kazimiera p. t. Zalumskaitė, duktė Irene 

Urban, su vyru Walter, anūkė Carol, 2 posūniai Walter Tarasevic su 
žmona Helen, anūkas Walter, James Tarasevic su, žmona Helen ir šei­
ma gyv. Lansing, Mich., 2 pusbroliai: Albin Katauskas ir Kazimieras 
Rimkus su šeimomis, 2 pusseserės: Jadvyga Mikalauskienė ir Bronė 
Kreffka su šeimomis, svainis (švogeris) Jonas Zalumsky su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Rųdmino koplyčioje, 3319 So. Liiuanira Av.
Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui, žemaičių Kultūros klubui, L. 

R. Kat. Susivienijimo 15 kuopai, SLA 36 kuopai, Chicagos Lietuvių 
dr-jai ir buvo Amžinas narys Tėvų Jėzuitų.

Šeštadieni, sausio 27 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Monstvillo giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiasi dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, duktė, posūniai, pusbroliai ir pusseserės su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas, Tel. YArds 7-1138.

ALEKSANDRAS SHUMSK1
gyveno 6842 South Rockwell St.

Staiga mirė atostogaudamas Daytona Beąch, Floridoje 1966 metų 
sausio 21 d., 11:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių aps., Radviliškio mieste. Amerikoj išgyveno 4ū metus.

Paliko nuliūdę: žmona Alice, p. t. Saunocytė, sesuo Sofija Prunins- 
kienė, pusseserė Kazimiera Shumskytė. Lietuvoje liko 6 broliai, 1 se­
suo su šeimomis ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Penktadieni, sausio 26 9 vaL ryto bus lydimas iš koplyčios į

ŠV. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a, a. Aleksandro Shumskio giminės, draugai, ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka.:
žmona, seserys ir broliai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tol. RE 7-8600.

FUNERAL HOME
W. 711* STREET

MARQUETTE
2533

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 501 h AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laždotarii) Direktoriai

6M6 sa WlkSTKKN ATM,

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIM6 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - V ASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Chicagoje veikiančiu tautinių šokių grupių vadovės-vadovai su Trečiosios Tautinių Šokių šventės vyr. meninės 
dalies vadove J. Matulaitiene, aptarę šventės ir šokių paruošimo problemas. Iš kairės į dešinę: Irena Smieliauskie- 
nė, L. Balči^uskaitė, V. Sparkytė, J. Matulaitienė, J. Jovarauskas, Rūta Jonynaitė, F. Gramontienė ir M. Um- 

brazienė.
Eoto Lietuvių Foto Archyvas.

1
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HELP WANTED MALE
Dar bin inky Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
~ -...Rejk'a Darbininkių

| I $ CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ

Apie pusė milijono 
iš šalpos gyvenančių

Viešosios šalpos direktorius 
Swank praneša, kad per prar 
eitą lapkričio mėnesį lllinojuj 
iš viešosios šalpos išlaikomų 
asmenų buvo 159, 668, tai yra 
3,432 daugiau kaip per spalio 
mėnesį ir 48,829 daugiau kaip 
prieš metus laiko. Iš to skai­
čiaus vien šelpiamųjų vaikų 
buvo 290,697 tai yra 2,885 dau­
giau kaip mėnesį anksčiau. 
Vien šelpiamųjų vaikų išlaiky­
mui per lapkričio mėnesį išleis­
ta $16.25 milijonų, tai yra po 
$55.92 per mėnesį kiekvienam 
vaikui. Viso 459,668 šelpia­
mųjų išlaikymui per lapkričio 
mėnesį išleista $33,551,045.

Suimti du paaugliai 
peršovę aldermaną

Suimti du vaikėzai, vienas 
17, kitas 13 metų, kurie Kalė­
dų antra diena

Dail. Rimas Laniauskas (kairėje) įtei­
kia savo paveikslą St. Balzeko kultū­
ros muziejui. Dešinėj stovi St. Balze- 

kas, Jr. muziejaus prezidentas.

SOUTHSIDE 
MANUFACTURER
NIGHT WATCHMAN

3 nights per week. Ideal for retired 
person in good health, who desires,to 

supplement his income.
Call Mr. ROBERTSON 

812-7660

MEAT CUTTEI 
Experienced.

lime. Ask for K e n, 
1559 SHERMAN AVI 

Evanston, Ill.

Full

LYDINTOJAI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių' gaminimo dirb­
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.

OAKLEY STEEL
PRODUCTS CO.
650 So. 28 Ave.

BELWOOD, ILL.

Why not Insure your future in 1968
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED- NURSES
AND

LICENSED PRACTICAL
NURSES

Opportunity for RN’s and LPN’s 
join staff of Philadelphia’s most i

» to j 
mo­

dern hospital where nurses are an im-; 
portant part of the professional pa- i 
tient-care team, not just employees.! 
Full time and part time. Attractive 
salaries and personnel policies. Plea-1 
sant working conditions in attractive, • 
suburban Fox Chase area, adjacent to 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by 
car or public transportation. Free 
parking. Every other weekend off.

Apply Director of Nursing:

AMERICAN 
ONCOLOGIC HOSPITAL 
Central and Shelmire Aves., 
PHILADELPHIA, PA. 19111

1 or Telephone 215 — RA 2-1900

GENERAL OFFICE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

šūviais peršovė aldermanui 1 
Leonui Despres dešinę koją, su­
laužant staibikaulį. Vyresny­
sis vaikėzas Sam Stewart buvo 
suimtas gaujoje penkių Hyde 
Parko apylinkės paauglių, kal­
tinamų apiplėšimais ir šaudy­
mais. Stew art išdavė savo sėb­
rą trylikametį, kurio pavardė 
neskelbiama. Abudu pasisakė 
neturėję jokios priežasties šau­
ti i aldermaną. .

Azijos “FIu” antroji banga
Chicagos sveikatos komisio- 

nierius Dr. Aiderman praneša, 
kad po pirmosios “Flu” ban­
gos, kuri buvo miestą užpuolu­
si gruodžio mėnesį, pagirdy­
dama i lovas 60,000 žmonių, 
antroji los influenzos banga 
turi pareiti šio sausio pabaigo­
je, o trečioji kada nors kovo 
pabaigoje. Kad ši pikta sloga 
grįžta, ženklai rodą miesto 
šiaurvakariuose.

Kriminalas pakilo 18%
Naujausia policijos statisti­

ka rodo, kad nusikaltimai Cliir 
cagoje per praeitą mėnesi nuo 
gruodžio 7 d. iki sausio 3 d., ly­
ginant su 1967 metų tuo laiku, 
padaugėjo 18.8 nuošimčių. Per­
nai per tą laiką buvo padauge- 

su tuo

pasta- 
kurių

ję “tik” 5.3% lyginant 
pdčiu laiku užpernai.

, Labiausiai darbštūs 
moju metu yra plėšikai, 
nusikaltimų padaugėjo net 41
nuošimčiu. Chicagos policijos 
viršininkas Conlisk raminasi, 
kad Chicagos kriminalo didėji- 
anas yra tik'dalis panašaus di­
dėjimo visame krašte. Visa ei­
lė naujų priemonių įsigyta ko­
vai su kriminalu, kaip tai trys 
nauji policijos helikopteriai, 
700 naujų policininkų, pato­
bulinta “kompiuterių” sistema, 
radio siųstuvėliai, kuriais pa­
truliai gali susikalbėti su savo 
nuovadomis, ir dvi naujos po­
licijos nuovados prie 55 Street 
ir Wentworth Avenue. tVis dėl I 
to Conlisk atsišaukė į piliečius,

Parduodami iš naujų modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys. 

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086

Yra vieta mašinoms pasistatyti..

St. Balzeko kultūros muziejaus kny­
gyne iš kairės: Dr. Joseph B. Jerome 
ir Jurgis Kasakaitis, knygyno virši­
ninkas. Knygynu galima naudotis 
kasdien nuo 1:00 iki 4:30 v. popiet.

ELECTRICAL 
ENGINEER

Excellent opportunity with a progres­
sive company for a college graduate 
who majored in electrical enginee­
ring; will be responsible for project 
type work in our plant engineering 

section. Contact

APPLETON
• COATED PAPER CO.

825 E. WISCONSIN AVE.
APPLETON, WISCONSIN

An Equal Opportunity Employer

Typing required. Some filing. Per­
manent position. Good starting salary 

and benefits. 5 day week.
F. J. R. MIDWEST INCORP.

Call 678-8560 
ROSEMONT, ILL.
Near O‘Hare Airport

kviesdamas padėti kovoti su 
kriminalu, nes ta kova esanti 
ne
no

vien policijos, bet kiekvie- 
piliečio pareiga.

MIGLINIENĖS KOJA 
SULAUŽYTA

Los Angeles, Calif. Neseniai 
Mariją Miglinienę buvo ištikęs 
širdies priepolis. Ji buvo nuvež­
ta į ligoninę, kur geroje prie­
žiūroje ji atsigavo, o širdis pa­
sitaisė.

Bet šiomis dienomis ją ištiko 
kita bėda. Automobilio nelai­
mėje jai buvo sulaužyta koja. 
Vėl teko gabenti Į ligoninę ir gy­
dyti.

Visi linki jai greitai pasveikti 
ir laimingai grįžti namo.

K. G. U.

SLA 131-tos Moterų 
kuopos veikla

SLA 131 moterų kuopos narių 
^susirinkimas įvyks vasario 1 
dieną, 7;30 v. v,. Hollywood sa­
lėje, 2417 W. 13 Str. Sausio 
mėn. susirinkimas negalėjo 
įvykti, nes buvo labai šalta ir 
daug narių sirgo gripu. Visi val­
dybos ir komisijų pranešimai, 
ir komisijų pranešimai, ir kiti 
reikalai buvo atidėti šiam susi­
rinkimui. Be to šiame susirin­
kime bus paminėta ir 16 vasa­
rio sukaktis. Susirinkimas svar­
bus, todėl visos narės prašomos 
skaitlingai dalyvauti. čia ga­
lėsite susimokėti ir savo narių 
mokesčius.

Kuopos pirmininkė H. Čižaus- 
kienė savo namuose buvo su­
kvietusi visą valdybą ir revizi­
jos komisiją. Revizijos komisi-

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

LAIKAS ATĖJO

PATIKIMA MOTERIS
NAMŲ RUOŠAI

Ir lengvam virimui, 2 mok. amž. vai-.
kams ir 2 suaugusiems. Gyventi vie- vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m.
t. c ,.. Privatus ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu-

Atlyginimas seiį įr atgal kainuoja tik $396. Kas 
Rekomendacijos^ Geri na- norj pasinaudoti lėktuve likusiomis 

..............  keliomis vietomis, privalo tuojau už­
siregistruoti mūsų Įstaigoje.

INSPECTOR
EXPERIENCED

ON SCREW MACHINE PRODUCTS 
AND IN QUALITY CONTROL

APPLY
SCREW MACHINE
ENGINEERING CO.

toje. 5 dienos savaitėje, 
kambarys, vonia ir TV. 
susitarus. T,’ ’j
mai tinkamam asmeniui. Evanstone,

Klausti Mrs. LURIE TA 9-8485 
darbo dienomis.

DIRBANČIAI MOTINAI reikalinga1 
subrendusi patikima moteris šeimi­
ninkauti, gyventi vietoje. Privatus 
kambarys. Yra 2 mergaitės: 4 ir 8 
metų. Atlyginimas susitarus. Geri na-j 
mai tinkamam asmeniui. 111 ir Ke-i 
dzie apyl. 238-7855. Turi kalbėti kiek 
angliškai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233
6425 N. Avondale SALAD LADY

MACHINE 
OPERATORS

Young men interested in machinery 
and advancement. We have available 
steady employment and schooling 

you desire.
SCREW MACHINE 
ENGINEERING CO.

6425 N. AVONDALE

if

DAYS 9 TO 3 
TUESDAY THROUGH FRIDAY. 

DIAMOND 
HEAD RESTAURANT 

3321 W. COLUMBUS AVE. 
Near 79th & Kedzie 
See Mr. MITCHELL

RENTING IN GENERAL

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Va W. 95th St.

"MS®* GR 6-4339
MukeStmi GA 4-8654

7 KAMBARIŲ LIUKSUS rezidenci­
ja. 8 metų gelsvas mūras 28x65 pė­
dų su aukšta pastoge. Gazu basebo­
ard šildymas. Karietai, 2 auto mūro 
garažas. Su nuolaida $36,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo­
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja­
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdu lotas. $22,000.

APARTAMENTINIS MŪRAS. Gra­
žus 11 butų namas. Aluminum lan­
gai. Apie $12,900 nuomos. $87,800.

2 BUTŲ — AUKŠTU STOGU mū­
ras ir garažas. Alyva šildymas. — 
$25,500.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan­
gai. $25,500.

6 KAMBARIŲ “octagon” ir 2 auto, 
mūro garažas. Moderni kabinetų vir­
tuvė, karpetai. Potvynio kontrolė. 
35 pėdų lotas. $19,950.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ja turėjo patikrinti knygas. Ka­
dangi fin. sekretorė ir iždinin­
kė C. Austin knygas veda pavyz­
dingai, tai revizijos komisijai 
buvo lengva jas patikrinti.

Baigus darbą, ponia H. Či- 
žauskienė visas pakvietė prie 
gražiai paruošto stalo, ant ku­
rio degė trispalvės žvakės. Pa­
viešėję keletą valandų malonios 
šeimininkės globoje, skirstė- 
mės namo. H. B.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Naujai dekoruotas. Kilimai nuo sie­
nos iki sienos. Viengungiams vyrams 

arba moterims. Marquette Parke.
Tel. 778-5993, skambinti po 6 vai. vak.

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra ka ndą ii i r įrengimą i 

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

Teina: Ligos lemia žmonijos i 
likimą — pilna sveikata veik-1 
liausiąs vaistas prieš karus.

TRUMPAI

Lietuvišku šokių “Ateities” 
grupė praeitą sekmadienį bu­
vo suruošusi balių Vyčių salė­
je. Susirinkusieji pasižiūrėjo į 
jaunus šokėjus, patys pašoko, 
užkando, pasivaišino ir išsis­
kirstė. Programai vadovavo 
Frances Gramontienė, o visam 
baliui — “Ateities” vadovybė.

— Balys Pupalaigis, spaudos 
darbuotojas išvyko 
pailsėti. Apsistojo 
Florida.

į Floridą 
Gulfport,

^paskaita 
vai. ryto.

Alvudo radijo 
bus sausio 25 d. 10 
Sophie Barčus radijo valandoj.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69fh STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL' ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

r

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

BRIDGEPORT© CENTRE parduoda­
mas 2 aukštų mūras, 4 butai po 4 
kamb. Reikalinga palikimas sutvar­
kyti, parduos už tinkamą pasiūlyma.

Skambinti HA 1-6100, 
vakare LA 3-3384. BUDRECKAS.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

po 
nelaimės pasvei- 

ilgesniam poilsiui

Dirkis, sr. parašė

— Valerijonas Šimkus, 
automobilio 
kęs, išvyko 
į Floridą.

— Povilas
knygą — Prof. A. Voldemaras, 
jo gyvenimas ir darbai. Kny­
ga manoma išleisti šiais jubi­
liejiniais metais.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav. 

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing. 
5759 So. WESTERN AVE. 

Tel.: PR 8-9533

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning j naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Programa Civic Operos Rū­
muose, vasario 18 dieną, prasi­
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa­
lei. Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervuotis laiko au­
tomašinų pridavimui (būna ei­
lės), rūbinei, programos susipa­
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn įeiti. O per­
kant bilietus prie langelio, be­
veik pusė kainos nukristų į sve­
timas rankas. Vieta 360 W. 
Madison St. ir Wacker Dr. (Pr)

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo­
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

HIGH RATES
ŠIMKUS REAL ESTATE

Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

Paveiksle matomi iš kairės į dešinę: dail. Vai Ramonis, Balzeko 
muziejaus meno skyriaus tarybos narys ir Dr. George R. Balling, 
Fedęralinių ir valstijų mokyklų superintendento asistentas. Jie 

laiko Valdovo Rato paveikslą “Slyva".
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava­
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekį. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.
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